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ESPAGNE
  1 - �Emporia (218-133 av. J.-C.). Bronze.
	 Tête casquée à d. R/Pégase à d. Heiss 38. Patine verte.
� T.T.B. 100/150

ITALIE
Calabre : Tarente

  2 - �Statère (281-272 av. J.-C.) 6,33 g.
	� Les Dioscures galopant à g. R/Taras nu chevauchant un 

dauphin à g. 
	 Head p. 63.� Très bel exemplaire. 150/250

  3 - �Statère (281-272 av. J.-C.) 6,57 g.
	� Cavalier au pas à d. R/Taras à g., tenant un trident  et un 

canthare. 
	 Head p. 63.� Pr. superbe. 300/400

LUCANIE
  4 - Métaponte (530-510 av. J.-C.) 

Statère. 7,82 g. Epis de blé, bordure perlée. R/ Même 
type incus, bordure dentelée.
B.M.C. 9 Flan large. � TTB à superbe. 500/700

BRUTTIUM
  5 - �Crotone (480-420 av. J.-C.). Diobole. 1,22 g.
	 Trépied R/Pégase à g. 
	 B.M.C. 52.� TTB. 100/150

SICILE
Gela

  6 - �Litrae (465-450 av. J.-C.) 0,55 g.
	 Protomé de taureau androcéphale à d. R/Cheval couronné. 
	D ewing 602. B.M.C. 33.� Superbe. 150/200

  7 - �Tétradrachme (420-415 av. J.-C.)
	� Protomé de taureau androcéphale à d. R/Bige à d., 

couronné par une victoire. 
	 de Luynes 954. 16,26 g.� Très bel exemplaire.  800/1 200

  8 - �Panorme (340-320 av. J.-C.)
	 Tétradrachme. 17,23 g

Tête d’Aréthuse à g., au pourtour, dauphins.  
R/Quadrige à g.
Jenkins pl. 13.� Pr. TTB. 400/600

Syracuse
  9 - �Tétradrachme. (415-405 av. J.-C.)  

dans le style d’Eumène. 16,30 g.
	� Tête d’Aréthuse à g., au pourtour, quatre dauphins.  

R/Quadrige au galop à g., l’aurige couronné par une 
Victoire.

	 Cf. Tudeer pl. 1.� TB à TTB. 500/700

  10 - �Tétradrachme. (440-430 av. J.-C.). 16,95g.
	� Tête d’Aréthuse à d., les cheveux retenus par un large 

bandeau. R/Quadrige au pas à d., Niké couronne les 
chevaux à l’exergue, pistrix.

	 Cf. Boeh 592,� Beau style. TTB à Superbe. 1 000/1 500

  11 - �Double litrae. 
	 Époque de Timoléon (344-317 av. J.-C.). 1,50 g.
	 Tête de Janus. R/Cheval bondissant à d.
	 B.M.C. 283.� TTB à Superbe. 150/200

  12 - Tétradrachme. 
	 Règne d’Agathocle (317/310 av. J.-C.). 16,59 g.
	� Tête de Perséphone à g. couronnée, la chevelure ondulée. 

Au pourtour, trois dauphins. R/Quadrige au galop à g. ; 
Au dessus, triskèle. 

	D e Luynes 1318.� Haut relief. Pr. Superbe. 1 000/1 500

  13 - Statère, au type de Corinthe (317/306 av. J.-C.). 8,21 g. 
	 Tête casquée d’Athéna à d. R/Pégase à g., dessus, triskèle.
	 B.M.C. 14.� Bel exemplaire. 300/400

  14 - Seize litrae. 
	 Règne de Hiéron II (274-216 av. J.-C.). 13,16 g.
	� Tête voilée de la reine Philistis à g. R/Victoire conduisant 

un quadrige au pas.
	 Cf. B.M.C. 553.� Superbe. 1 000/1 500

  15 - Bronze. Règne de Hiéron II.
	 Tête diadémée à g. R/Cavalier à d.
	 Cf. B.M.C. 583. Patine brune.� Pr. Superbe. 150/250

  16 - Lilybée (325-300 av. J.-C.).
	 Tétradrachme siculo-punique. 16,50 g.
	� Tête d’Héraclès à droite. R/Protomé de cheval à g. 

dessous, légende.
	 Muller 19.� TTB à Superbe. 500/700

MACÉDOINE
  17 - �Philippe II (359-336 av. J.-C.).  

Cinquième de tétradrachme. 2,62 g.
	� Pella. Tête virile imberbe à d. R/Cavalier nu au galop à d., 

dessous trident. 
	 Le Rider pl. 20-495.� Pr. Superbe. 120/180 

  18 - Alexandre III, le Grand (336-323 av. J.-C.)
Tétradrachme. 17,21 g. Tête d’Héraclès à d. ; coiffée à la 
léonté. R/ Zeus, demi-nu, assis à g. Amphipolis.

	 Price 438.� TTB à superbe. 300/400

  19 - �Drachme. 4,16 g. Tête d’Héraclès à d. ; coiffée à la léonté. 
R/ Zeus, demi-nu, assis à g. cf. Sear 6730. �Superbe. 150/200

  20 - Philippe III. Aridée (323-316 av. J.-C.)
	 Statère d’or au type de Philippe II. 8,55 g.
	� Tête d’Apollon lauré à R/Bige au galop à d. 

Trésor de Lergoutsch n°16. Le Rider p. 265.
	�  Flan large. De haut relief. Splendide. 3 000/4 000

  21 - THESSALIE : Larissa
	 Drachme (400-350 av. J.-C.). 5,83 g.
	� Tête de nymphe de face, les cheveux flottant. R/Cheval 

paissant à d.
	 Cf. B.M.C. 56 et 55.� Très bel exemplaire. 200/300

  22 - �Drachme (340-320 av. J.-C.). 6,06 g. Tête de nymphe de 
face, les cheveux flottant. R/Cheval paissant à d.

	D ewing 1398.� TTB à Superbe. 200/300

ATTIQUE : Athènes (après 449 av. J.-C.)
  23 - �Tétradrachme. 16,86 g. Tête d’Athéna à d. ; coiffée du 

casque à aigrette. R/ Chouette debout à d., regardant de 
face. Starr pl. XXII et XXIII.� TTB à superbe. 400/500

CORINTHE
  24 - Statère archaïque (515-480 av. J.-C.). 8,46 g.
	� Tête d’Athéna à d., coiffée du casque corinthien. R/Pégase 

volant à g. Ravel 148.� Bel exemplaire. 250/350

MONNAIES GRECQUES
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  25 - Statère (400/350 av. J.-C.). 8,43 g.
	� Tête d’Athéna à d. coiffée du casque corinthien. R/Pégase 

volant à d.
	 B.M.C. 40.� Flan large. TTB à Superbe. 300/400

  26 - Statère (350/338 av. J.-C.). 8,23 g.
	� Tête d’Athéna à g., coiffée du casque corinthien. R/Pégase 

volant à g.
	 B.M.C. 282.� TTB à Superbe. 250/350

  27 - Statère (350/306 av. J.-C.). 8,52 g.
	� Tête d’Athéna casquée à g., le casque orné d’une couronne 

de laurier. R/Pégase volant à g.
	 Cf. Dewing 1746-73.� Beau style. Pr. Superbe. 300/500

  28 - Statère (350-306 av. J.-C.). 8,31 g.
	� Tête d’Athéna à d., coiffée du casque corinthien. R/Pégase 

volant à g.
	 Cf. Ravel 1060.� Flan large. Très bel exemplaire. 250/350

  29 - Drachme (350-300 av. J.-C.). 2,57 g.
	� Tête d’Aphrodite à g., les cheveux relevés. 
	 R/Pégase volant à g.
	 S.N.G. Cop. 85.� Beau style. TTB à Superbe. 200/300

  30 - Drachme (350-300 av. J.-C.). 2,71 g.
	� Tête d’Aphrodite à g., les cheveux relevés. 
	 R/Pégase volant à g.
	 S.N.G. Cop. 85.� Flan large. TTB à Superbe. 200/300

  31 - ACARNANIE : Leucas : colonie de Corinthe.
	 Statère (420-350 av. J.-C.). 8,17 g.
	� Tête d’Athéna à g., coiffée du casque corinthien. R/Pégase 

volant à g.
	 B.M.C. 51.� TTB. 200/300

  32 - Statère (330-250 av. J.-C.). 8,11 g.
	� Tête d’Athéna à g., coiffée du casque corinthien. R/Pégase 

volant à g.
	D ewing 1820.� Bel exemplaire. 200/300

CARIE : Rhodes
  33 - �Tétrobole au type rhodien frappé en Mécédoine (170 

av. J.-C.). 2,67 g. Tête d’Hélios. R/ Rose avec bouton. 
Sitichoro I.G.C. H37.� Superbe. 100/150

  34 - �Lot : Carthage : Double shekel en argent. 
	 Tridrachme en billon. Moyen bronze et petit bronze.
	 S. 6497 et 6500. Muller p. 95 et 98.
� Les 4 monnaies. États divers. 250/350

  35 - �Lot : Tétradrachme : 2 exemplaires : Syracuse (Boe. 642) 
et Indoscytes : Azès 1er (Mitch 743).

	 �Statère : 3 exemplaires : Tarente (Head p. 65). Corinthe 
(cf. Ravel IIII). Leucas (B.M.C. de 51 et 55).

	 �Drachme : Larissa, cinquième tétradrachme.
	� Philippe II (cf. M 148) joint 3 bronzes : Syracuse et 2 

Indogrec et divers.
� Les 10 monnaies. États divers. 500/700

  36 - �Lot : Tétradrachme  : 2 exemplaires  : Alexandre III de  
Macédoine et Arados (Phénicie), et statère de corinthe. 
Joint Triens en or, byzantin, de Justin Ier (518-527).

� Les 4 monnaies. États divers. 200/300

  37 - �Lot : Tétradrachme d’Antiochus Grypus. Drachme :  
3 exemplaires (Philippe III Aridée-Parthe-Bactriane). 
Joint obole de Marseille à la tête d’Apollon.

� Les 5 monnaies. Etats divers. 200/300

FONDS COLLECTION JACQUES DE MORGAN

MONNAIES PARTHES ET SASSANIDES

38 - �35 monnaies principalement des drachmes parthes 
(vologases V) et sassanides (Narsek et Shapur II, Pirouz, 
Vahran II, Vahran V, Chosroés 1er et Chosroés II). 
Années et ateliers variés. Gobl. 75, 90, 167, 59, 68, 212, 214.

� L’ensemble. TB et TB à TTB. 300/500

39 - �39 monnaies, principalement des drachmes sassanides 
(Shapur II, Varhan IV, Kavad, Chosroés 1er et II). Années 
et ateliers variés. Gobl. 102, 185, 212, 214.

� L’ensemble TB et TB à TTB. 300/500

40 - �36 monnaies, principalement des drachmes parthes 
(vologases V) et sassanides (Hormizd 1er, Shapur II, 
Pirouz, Chosroés 1er et Chosroés II). Années et ateliers 
variés. Gobl. 106, 175, 208, 209, 215.

� L’ensemble B, TB et TB à TTB. 300/500

41 - �43 monnaies, principalement des drachmes sassanides 
(Chosroés II, 590-628). Années et ateliers variés (années 4 
à 35). Gobl. 208 à 215.

� L’ensemble. B, TB, TB à TTB. 300/500

42 - �36 monnaies, principalement des drachmes parthes 
(vologases V) et sassanides (Shapur II, Pirouz,Vahran 
IV, Shapur III, Chosroés II et divers). Années et ateliers 
variés. Gobl. 106, 171, 136, 212, 213, 125.

� L’ensemble T, TB et TTB. 300/500

43 - �31 monnaies, principalement des drachmes parthes 
(vologases V) et sassanides (Shapur II, Pirouz, Chosroés 
II). Années et ateliers variés. Gobl. 105, 175, 212, 213, 215.

� L’ensemble B, TB et TTB. 300/500

44 - �36 monnaies, principalement des drachmes parthes 
(vologases V) et sassanides (Narseh, Shapur II, Chosroés 
II…). Gobl. 76, 97, 212, 213, 215.

� L’ensemble B et TB à TTB. 300/500

45 - �51 monnaies, principalement des drachmes parthes 
(vologases V), sassanides (Shapur II, Pirouz, Chosroés I 
et Chosroés II) également quelques monnaies romaines et 
byzantines (petits bronzes). Gobl. 111, 167, 194, 196, 208, 
209, 215.� L’ensemble. TB et TB à TTB. 300/500

46 - �Manuscrit de travail rédigé et annoté par Jacques de 
Morgan : « Numismatique Orientale ». Monnaies 
sassanides. Avec mentions sur les monnaies arsassides, 
Indoparthes et Indosassanides. 
Nombreuses vignettes. � 200/300
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MONNAIES D’OR

  47 - JULES CÉSAR (100-44 av. J.C.). Auréus. 8,10 g.
	� Tête voilée de la Piété à d. R/Bâton d’augure, vase à 

sacrifice et hâche.
	 C. 2. Tranche irrégulière.� Pr. TTB. 1 500/2 000

48 - TIBERE (14-37). Auréus. 7,75 g. 
	� Sa tête laurée à d. R/Livie assise à d., tenant un sceptre et 

une fleur. C. 15. Choc sur la tranche.
	�  Très bel exemplaire. 1 500/2 000

  49 - NÉRON (54-68). Auréus. 7,35 g.
	� Sa tête laurée à d. R/Jupiter assis à g., tenant un foudre et 

un sceptre. C. 118. Très beau portrait.
� Flan large. TTB à Superbe. 3 000/4 000

  50 - TITUS (79-81) Auréus. 7,10 g. 
	� Sa tête laurée à d. R/Victoire debout sur un globe, à d., 

tenant une couronne et une palme.
	 C. 352.� TB. 800/1 200

  51 - Domitien (81-96). Auréus. 7,54 g.
	� Sa tête laurée à d. R/Domitien dans un quadrige à g., 

tenant une branche de laurier et un sceptre.
	 C. 146. Portrait réaliste.
� Ancienne trace de monture sinon Pr. Superbe. 2 000 / 3 000

  52 - Auréus. 7,41 g. 
	� Sa tête laurée à d. R/Domitien dans un quadrige à g., 

tenant une branche de laurier et un sceptre.
	 C. 146.� TTB à Superbe. 2 000/3 000

  53 - Auréus. 7,22 g.
	� Sa tête laurée, barbue, à d. R/Domitien à cheval à g. 

élevant la main d. et tenant un sceptre surmonté d’une tête 
humaine. C. 663.� TTB. 1 200/1 800

  54 - Hadrien (117-138). Auréus. 7,18 g.
	� Son buste à d. R/Hadrien à cheval à d. levant la main 

droite. C. 405.� Très bel exemplaire. 2 000/3 000

  55 - FAUSTINE mère, épouse d’Antonin le Pieux (+ 141).
	� Auréus. 6,65 g. Son buste drapé à droite R/Cérès debout  

à g. tenant deux torches.
	 C. 75.� Tranche irrégulière. TTB à Superbe. 1 800/2 500

  56 - FAUSTINE jeune. Épouse de Marc Aurèle (+ 175).
	� Auréus. 7,15 g. Son buste drapé à gauche R/Diane debout 

à g. tenant une flèche et un arc.
	 C. 19.� Très bel exemplaire. 2 000/3 000

  57 - CONSTANCE II (337-361).
	 Solidus. 4,48 g. Antioche.
	� Son buste casqué et cuirassé de face tenant une haste et 

un bouclier. R/Rome et Constantinople assises tenant un 
bouclier. C. 112.� Superbe. 800 / 1 200

  58 - VALENTINIEN II (375-392).
	 Solidus. 4,49 g. Constantinople.
	� Son buste diadémé et drapé à droite. R/Valentinien et 

Gratien assis de face soutenant un globe ; entre eux, une 
victoire. C. 37.� Superbe. 600/800

  59 - HONORIUS (393-423)
	 Solidus. 4,45 g. Milan.
	� Son buste diadémé et drapé à droite. R/Honorius debout à 

d., tenant un étendard et un globe surmonté d’une victoire 
et mettant le pied g. sur un captif à terre.

	 C. 44.� Superbe. 500/700

MONNAIES D’ARGENT

  60 - �Anonyme (86 av. J.-C.). Denier.
	� Tête laurée d’Apollon à droite. R/Jupiter dans un quadrige 

à droite. B. 226.� Superbe. 150/200

  61 - CALPURNIA (67 av. J.-C.). Denier.
	� Tête d’Apollon à droite. R/Cavalier tenant une palme 

galopant à droite. B. 24.� Superbe. 150/200

JULES CESAR (100-44 av. J.-C.)
  62  - �Denier. Éléphant marchant à droite. R/ Attributs  

sacrificiels. C. 49.      Flan large. Superbe. 300/500

OCTAVE AUGUSTE (24 av. J.-C.)
  63  - �Denier. Sa tête laurée à droite. R/ Caïus et Lucius 

debout. Dans le champ, le simpule et le bâton d’augure. 
C. 43.� TTB à superbe. 200/300

TIBERE (14-37)
  64  - ��Denier. Sa tête laurée à droite. R/ Livie assise à droite.

C. 16� Superbe. 300/500

  65  - Un second exemplaire. C. 16. � TTB à superbe. 300/400

  66 - AELIUS (136-138) Denier.
	 Sa tête nue à droite. R/La Pitié debout à droite.
	 C. 36.� TTB à Superbe. 200/300

  67 - LUCILLE. Epouse de Lucius Vérus (+ 182). Denier.
	 Son buste à droite. R/Vesta debout à gauche.
	 C. 93.� Superbe. 150/200

  68 - ALBIN (195-197). Denier. Lyon.
	� Sa tête laurée à droite. R/Deux mains jointes tenant un 

aigle légionnaire sur un foudre.
	 C. 22.� Rare et de toute beauté. 500/700

  69 - Julia DOMNA. Epouse de Septime Sévère (+ 217). 
	 Antoninien (double denier).
	� Son buste diadémé à d., avec le croissant. R/Diane dans un 

bige au galop à gauche.
	 C. 106.� Flan large. Superbe. 100/150

  70 - CARACALLA (198-217). Denier.
	� Sa tête laurée à droite. R/Caracalla à cheval à d., tenant une 

haste. C. 510.� Superbe. 100/150

 ELAGABALE (218-222). 
  71 - Denier. Son buste lauré à droite. R/Jupiter assis à gauche.
	 C. 151.� Superbe. 100/150

ALEXANDRE SÉVÈRE (222-235). 
  72 - �Denier. Sa tête laurée à droite. R/La Providence debout à 

gauche. C. 508.� Splendide. 100/150

  73 - Denier. Son buste lauré à droite R/La Vertu debout à droite.
	 C. 579.� Superbe. 100/150

  74 - JULIA MAMÉE. Mère d’Alexandre Sévère (+ 235).
	� Denier. Son buste diadémé à droite. R/Vesta debout à 

gauche. C. 81.� Superbe. 100/150

  75 - MAXIMIN (235-238). Denier.
	 Son buste lauré à droite. R/La Santé assise à gauche.
	 C. 91.� Superbe. 100/150

  76 - PHILIPPE 1er (244-249). Antoninien.
	 Son buste radié à droite. R/Victoire.
	 C. 238.� Recherché. TTB. 150/200

MONNAIES ROMAINES
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  77 - ÉTRUSCILLE. Épouse de Trajan Dèce. Antoninien.
	 Son buste radié à droite. R/La Fécondité debout à gauche.
	 C.8.� Superbe. 100/150

  78 - ÉMILIEN (253). Antoninien.
	 Son buste radié à droite. R/Hercule debout à droite.
	 C. 12.� Recherché. TTB à Superbe. 150/200

  79 - GALLIEN (253-268). Antoninien.
	� Son buste radié et cuirassé à droite. R/Victoire marchant à 

gauche. C. 1045.� Superbe. 100/150

  80 - PROBUS (276-282). Antoninien.
	� Son buste cuirassé avec le casque radié à g., tenant une 

haste et un bouclier. R/Probus à cheval à gauche.
	 C. 39.� Splendide. 100/150

  81 - �Lot : Deniers : 6 exemplaires : République (Calpurnia), 
Empire (Domitien - Septime Sévère - Caracalla  
(2 exemplaires) - Gordien III).

	 �Quinaire de Titia - Antoninien : 6 exemplaires de Philippe 1er 

 à Probus, joint 2 Folles et 2 petits bronzes variés.
� L’ensemble. États divers. 300/500

  82 - �Lot : Deniers : 5 exemplaires : République (Curtia). 
Empire : 5 exemplaires (Domitien - Trajan - Julia Domna 
- Caracalla - Gordien III). Antoniniens : 4 exemplaires 
de Philippe 1er. Maximin. Joint 6 bronzes variés grecs et 
romains.� L’ensemble. États divers. 300/500

  83 - �Lot : Deniers : 12 exemplaires : République : 2 ex. 
Empire : 10 ex. d’Auguste à Julia Domna, joint antoninien 
de Trajan Dèce et 2 moyens bronzes. (Néron-Trajan).

� Les 15 monnaies. États divers. 300/500

  84 - �Lot : Deniers : 14 exemplaires de Jules César à Julia 
Mamée, joint 2 antoniniens (Trajan Dèce et Etruscille) et 3 
bronzes variés.

� Les 19 monnaies. États divers. 300/500

  85  - �Lot : 10 deniers : République et Empire : 9 ex. (Auguste-
Tibère (2 ex.) Marc-Aurèle-Faustine jeune-Julia Domna-
Julia Maesa-Geta-Julia Soemias). 
Joint antoninien de Maximien.
� Les 10 monnaies. Etats divers. 600/800

  86 - THÉODOSE II (408-450). Solidus. 4,46 g. 
	 Son buste armé de face. R/Constantinople assise à gauche.
	 Tolstoï 51.� Très bel exemplaire. 300/400

  87 - JUSTINIEN Ier (527-565). Solidus. 4,48 g.
	 Son buste cuirassé de face. R/Ange debout de face.
	 S. 140.� TTB. 180/250

  88 - TIBÈRE II CONSTANTIN (578-582). Solidus. 4,46 g.
	 Son buste cuirassé de face. R/Croix sur quatre degrés.
	 S. 422.� Superbe. 300/400

MAURICE TIBÈRE (582-602). 
  89 - �Solidus. 4,39 g. Son buste cuirassé de face. R/Ange debout 

de face. S. 478.� Pr. Superbe. 300/400

  90 - �Solidus. 4,37 g. Son buste cuirassé de face. R/Ange debout 
de face. R. 1001.� TTB à Superbe. 200/300

  91 - PHOCAS (602-610). Solidus. 4,48 g.
	 Son buste cuirassé de face. R/Ange debout de face.
	 R. 1191.� Superbe. 200/300

  92 - CONSTANTIN VII et ROMAIN II (945-959)
	� Solidus. 4,34 g. Bustes des deux Augustes portant une 

croix patriarcale. R/Buste du Christ.
	 R. 1905.� Tranche irrégulière. TTB à Superbe. 300/400

ROMAIN III (1028-1034)
  93 - �Nomisma Histaménon. 4,41 g. L’empereur couronné 

par la Vierge. R/ Le Christ en majesté. S. 1820.
� Superbe. 300/400

  94 - �MICHEL VII (1071-1088). 
	 Nomisma Histaménon en Électrum. 4,32 g.
	 Son buste de face. R/Buste du Christ.
	 S. 1868.� Ancienne trace de monture. TB. 100/150

LOTS
  95  - �Lot d’environ : 250 monnaies, principalement coloniales, 

en bronze de l’Empire Romain.� États divers. 800/1 200

  96  - �Lot d’environ : 300 monnaies, principalement coloniales, 
en bronze de l’Empire Romain.� États divers. 1 000/1 500

  97  - �Lot d’environ  : 300 monnaies, principalement romaines 
et byzantines, en bronze.� États divers. 1 000/1 500

  98  - �Lot d’environ  : 200 monnaies en bronze de la fin de 
l’Empire Romain et byzantines en bronze.

� États divers. 800/1 200

  99  - �Lot d’environ  : 300 monnaies en bronze de la fin de 
l’Empire Romain et byzantines en bronze.

� États divers. 1 000/1 500

100 - �CELTIBÉRIQUES : Vallée de Jallon (IIe siècle av. J.-C.). 
Bronze. Tête imberbe. R/Cavalier à droite.

	 Villa p. 231. Patine verte.� Superbe. 150/200

101 - �ÉLUSATES (Région du Gers) 
Drachme. 2,29 g. (Ier siècle av. J.-C.).

	 Tête stylisée. R/Cheval debout à gauche. 
	 L.T. 3587.� Pr. Superbe. 200/300

102 - ARVERNES (Région de Clermont-Ferrand) 
Drachme (58-52 av. J.-C.). 2,39 g.

	 Tête jeune à droite. R/cheval cabré à droite. 
	 L.T. 4007.� Très bel exemplaire. 300/400

103 - PICTONS (Région de Poitiers) : Statère d’or. 6,70 g.
	� Tête jeune à droite. R/Cheval androcéphale à droite ; 

dessous, main. L.T. 4395.� TB à TTB. 400/600

104 - �PICTONS (Région de Poitiers) : Statère d’or. 6,42 g.
	� Tête jeune à droite. R/Cheval androcéphale à droite ; 

dessous, main. L.T. 4395.
� Flan large. Rare en cet état. TTB à Superbe. 1 500/2 000

105 - BITURIGES CUBI (Région de Bourges) 
Drachme. 3,31 g.

	 Tête à gauche. R/Cheval à droite ; dessous, triskèle. 
	D .T. 3363.� TTB. 300/500

MONNAIES D’OR BYZANTINES
frappées à Constantinople

MONNAIES GAULOISES
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106 - LEMOVICES (Région de Limoges) 
Drachme. 2,11 g. Tête jeune à droite. R/Cheval à droite ; 
dessus, tête. L.T. 4561.� Superbe. 200/300

107 - ANDECAVES (Région d’Angers) 
	 (Ier siècle) : Statère d’or. 7,02 g
	 Tête laurée à droite. R/cheval à tête humaine à gauche.
	D .T. 2176.� TTB. 800/1 200

108 - �NAMNÉTES (Région de Nantes) 
	 Statère d’or à l’hyppophore. 7,23 g.
	 Tête d’ogmius à droite. R/Cheval androcéphale.
	D .T. 2188.� Très Bel exemplaire. 800/1 200

109 - �NAMNÉTES (Région de Nantes) 
	� Statère d’or classe II. 6,43 g. Tête à droite. R/Cheval à 

gauche. D.T. 2 200.� TTB. 400/600

110 - �NAMNÉTES (Région de Nantes) 
	� Quart de statère d’or.	1,66 g. Tête jeune à droite.  

R/Cheval à droite. D.T. 2195.� TTB. 600/800

111 - REDONES (Région de Rennes) 
Statère d’argent (Ier siècle av. J.-C.). 6,88 g. Tête d’ogmius. 
R/Cheval androcéphale. 
D.T. 2313.� TTB à Superbe. 300/500

112 - REDONES (Région de Rennes) 
Statère (Ier siècle av. J.-C.) : 5,10 g.

	 Tête jeune à droite. R/Roue à quatre rayons.
	D .T. 2314.� Très bel exemplaire. 300/500

113 - �CURIOSOLITES (Région de Corseul) 
Statère (Ier siècle av. J.-C.) classe III. 6,29 g.

	 Tête humaine à droite. R/Cheval androcéphale à droite.
	D .T. 2340.� TTB. 200/300

114 - �OSISMII (Région Finistère Nord) : 
	 Statère en billon au sanglier et à l’aigle. 6,76 g.
	D .T. 2244.� TTB. 150/250

115 - �UNELLI (Région du Cotentin) : Statère argent. 6,61 g.
	 Profil à droite. R/Cheval androcéphale à droite.
	D .T. 2285.� Très bel exemplaire. 800/1 200

116 - �BASSIN PARISIEN : Potin à l’Y. 4,27 g. 
	 Cheval à gauche. 	D .T. 692.� Pr. Superbe. 150/250

117 - PARISII (Région Parisienne) 
Statère d’or. 7,01 g. (IIe siècle av. J.-C.). Classe VII.

	 Profil stylisé à droite. R/Cheval à gauche.
	D .T. 88.� Pr. Superbe. 150/250

118 - AULERQUES EBUROVICES (Région d’Evreux) : 	
	 Hémistatère d’or. 3,52 g. (IIe siècle av. J.-C.).
	� Profil à gauche à la chevelure exubérante. R/Cheval à 

droite, surmonté d’un aurige. Dessous, loup à droite.
	D .T. 2389.� TTB. 1 200/1 800

119 - AULERQUES EBUROVICES (Région d’Evreux) : 
	 Hémistatère d’or au sanglier. 2,89 g. (IIe siècle av. J.-C.).
	 Profil à gauche. R/Cheval stylisé à droite.
	D .T. 2401.� TTB. 800/1 200

120 - AULERQUES EBUROVICES (Région d’Evreux) : 
	 Hémistatère d’or au sanglier. 3,16 g. (IIe siècle av. J.-C.).
	 Profil à gauche. R/Cheval stylisé à droite.
	D .T. 2402.� TTB. 800/1 200

121 - BELLOVAQUES (Région de Beauvais) 
Statère d’or. 	5,97 g. (Ier siècle av. J.-C.).

	� Profil éclaté, entouré d’un fin grènetis. R/Cheval à droite, à 
trois astres rayonnants.

	D .T. 268 série 42A.� TTB à Superbe. 1 000/1 500

122 - BELLOVAQUES (Région de Beauvais) : 
	 Quart de statère d’or. 1,46 g. (Ier siècle av. J.-C.).
	� Profil éclaté, entouré d’un fin grènetis. R/Cheval 

bondissant à droite.
	D .T. 272 série 42A.� TTB à Superbe. 400/600

123 - �VELIOCASSES (Région du Vexin) : 
	 Quart de statère en argent. 1,80 g. (Ier siècle av. J.-C.)
	 Profil disloqué à droite. R/Cheval à droite.
	D .T. 281 série 42B.� TTB. 150/250

124 - VELIOCASSES (Région du Vexin) 
Bronze. 3,19 g. (Ier siècle av. J.-C.).

	 Sanglier à gauche. Au-dessus, rameau de laurier. 
	 R/Cheval à gauche. D.T. 462.� TTB. 150/200

125 - VELIOCASSES (Région du Vexin) 
Bronze. 3,02 g. (Ier siècle av. J.-C.).

	 Tête à gauche. R/Cheval à gauche ; dessous, sanglier.
	D .T-� TTB à Superbe. 150/200

126 - CARNUTES (Région de Chartres) : 
	 Quart de statère d’or. 1,58 g. (Ier siècle av. J.-C.). 
	� Profil apollinien lauré à droite. R/Cheval galopant à droite, 

surmonté de l’aurige.
	D .T. 2556.� Très bel exemplaire. 500/700

127 - AMBIANI (Région d’Amiens) 
Statère d’or. 7,30 g. (IIe siècle av. J.-C.).

	� Profil à gauche lauré avec une coiffure exubérante.  
R/Cheval ; dessous, fleur à huit pétales.

	D .T. 63.� TB. 500/700

128 - �AMBIANI (Région d’Amiens) 
Quart de statère d’or. Classe II. 1,43 g. (Ier siècle av. J.-C.)

	� Profil expressif à gauche. R/Cheval à droite ; dessous, rosace.
	D .T. 69.� Rare. Très bel exemplaire. 1 200/1 800

129 - AMBIANI (Région d’Amiens) 
Statère d’or. 	Classe II. 7,16 g. 

	 Profil lauré à droite. R/Cheval à droite.
	 B.N. 8597. Sch 86.� TTB. 600/800

130 - AMBIANI (Région d’Amiens) 
Statère d’or. 6,49 g. (IIe siècle av. J.-C.).

	 Profil stylisé à droite. R/Cheval stylisé à droite.
	D .T. 158.� TTB. 300/400

131 - AMBIANI (Région d’Amiens) : 
	 Lamellaire en argent. 0,81 g.
	 Profil à droite. R/Cheval à droite ; dessous, sanglier.
	D .T. 345.� TTB à Superbe. 100/150

132 - AMBIANI (Région d’Amiens) : 
	� Lamellaire en argent. 0,53 g. Profil à droite. R/Cheval à 

droite. D.T. 343.� TTB à Superbe. 100/150

133 - AMBIANI (Région d’Amiens) : 
Statère d’or uniface. 6,31 g. Protubérance irrégulière.  
R/Cheval disloqué à droite ; dans le champ, différents 
symboles. D.T. 238.� TTB à Superbe. 300/400

134 - Un second exemplaire. 6,28 g.
	� Protubérance irrégulière. R/Cheval disloqué à droite ; dans 

le champ, différents symboles.
	D .T. 238v.� TTB à Superbe. 300/400

135 - SUESSIONES (Région de Soissons)
Statère d’or. 5,98 g. (Ier siècle av. J.-C.).

	� Éléments constituant une tête. R/Cheval disloqué avec 
aurige.

	D .T. 167. L.T. 8020� Pr. TTB. 300/400
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136 - GAULE Belgique (Période Augustéenne) : 
	 Quinaire en argent. 1,76 g. (Ier siècle av. J.-C.).
	� Buste juvénile ailé à droite. Légende : ATEULA. R/

Animal levant la tête à droite. Légende : ULATOS.
	D .T. 640.� TTB à Superbe. 200/300

137 - ATREBATES (Région d’Arras)
Statère d’or. 6,20 g. (Ier siècle av. J.-C.). Lisse. R/Cheval 
stylisé à droite. L.T. 8707.� Très bel exemplaire. 300/400

138 - ILE DE BRETAGNE 
Statère d’or. 6,08 g. (Ier siècle av. J.-C.).

	 Tête stylisée à droite. R/Cheval à gauche.
	 L.T. 9493.� Superbe. 500/700

139 - ILE DE BRETAGNE : Corieltauvi 
Statère d’or. 5,80 g. (Ier siècle av. J.-C.).

	 Tête stylisée. R/Cheval à gauche.
	 Van Arsdell 811/5 p. 228.� Pr. Superbe. 500/700

140 - ILE DE BRETAGNE : Corieltauvi 
Statère d’or. 5,66 g. (Ier siècle av. J.-C.).

	 Tête stylisée. R/Cheval à gauche ; dessous étoile.
	 Van Arsdell 811/5 p. 228.� Superbe. 600/800

141 - ILE DE BRETAGNE : Corieltauvi 
Unité d’argent. 1,42 g. (Ier siècle av. J.-C.). 

	 R/Cheval à droite.
	 Van Arsdell 875/2 (Ferriby type).� Superbe. 300/400

142 - ILE DE BRETAGNE : Durotriges : 
	 Statère d’électrum. 5,29 g. Tête stylisée. R/Cheval stylisé.
	 Van Arsdell 1215/1 p. 291.� Pr. Superbe. 600/800

143 - �ILE DE BRETAGNE : Verica (Atrebates) 
Statère d’or. 5,31 g. (Ier siècle av. J.-C.). Légende : COMF 
R/Cavalier bondissant à droite.

	 Van Arsdell 500/1 p. 162 (second coinage).
� Superbe. 600/800

144 - ILE DE BRETAGNE : Trinovantes 
Statère d’or. 	(Ier siècle av. J.-C.). 

	 Tasciovanus (second monnayage).
	 Van Arsdell 1732/5 p. 372.� Superbe 600/800

145 - ILE DE BRETAGNE : Trinovantes : 
	 Statère d’or. 5,55 g. (Ier siècle av. J.-C.).
	� Croix formée de deux croissants et de quatre segments.  

R/Cheval bondissant à droite.
	 Van Arsdell 1491/1 p. 339.� Superbe 500/700

146 - ILE DE BRETAGNE : Trinovantes 
Statère d’or. 5,57 g. (Ier siècle av. J.-C.).

	� Étoile formée de trois croissants évidés au centre d’où 
partent six branches. R/Cheval bondissant à droite ; 
dessous, corne d’abondance.

	 Van Arsdell 1620/1 p. 352 (second coinage).
� Superbe. 600/800

147 - ILE DE BRETAGNE : Durotriges 
Statère d’or. 5,77 g. (Ier siècle av. J.-C.).

	� Tête laurée stylisée à droite. R/Cheval stylisé debout à 
gauche.

	 Van Arsdell 1205 p. 289.� Superbe. 600/800

148 - ILE DE BRETAGNE : Iceni (Reine Boudicca). 
	 Unité d’argent. 1,27 g. (Ier siècle av. J.-C.).
	 Tête luniforme à droite. R/Cheval bondissant à droite.
	 Van Arsdell 794/1 p. 214.� Superbe. 150/250

149 - TREVIRES (Région de Trèves) : 
	 Statère d’or à l’œil. 6,13 g. (Ier siècle av. J.-C.).
	� Œil de profil à droite. R/Cheval galopant à gauche ; 

dessous, cercles concentriques.
	 L.T. 8799.� TTB à Superbe. 1 000/1 500

150 - LINGONES (Région de Langres) : 
	 Denier d’argent. 1,93 g.
	 Tête casquée à gauche. R/Cheval bridé à gauche.
	 L.T.8291. � TTB à Superbe. 150/200
�
151 - BOIIENS DE TRANSPADANE (Europe Centrale). 
	� Type Totfalu. Denier d’argent. 2,59 g. 
	 Epi. R/Cheval à gauche ; dessus, roue.
	 L.T. 9933.� Très bel exemplaire. 150/250

152 - BOIIENS : (Slovaquie) : Type de Bratislava : 
	� Tétradrachme.17,09 g. (Ier siècle). 

Profil à droite. R/Cavalier galopant à droite.
	 Castelin II58.� Pr. TTB. 200/400

153 - Les CELTES DU DANUBE 
Tétradrachme. 11,36 g.

	 Tête de Zeus à droite. R/Cavalier au pas à gauche.
	 Castelin 1315.� TTB. 300/500

154 - Les CELTES DU DANUBE 
Tétradrachme. 7,94 g.

	 Tête stylisée à droite. R/Cavalier à gauche.
	 Castelin (Sattelkopfpferd) 1317 et ss.
� Très bel exemplaire. 300/500 

MONNAIES FRANÇAISES

PHILIPPE VI, de Valois (1328-1350)
155 - Ecu d’or à la chaise.

D. 249. � Très bel exemplaire. 500/700

JEAN II, le Bon (1350-1364)
156 - Mouton d’or. C. 291. Flan large. �Pr. superbe. 1 500/2 000

157 - Royal d’or. D. 293A (2e émission). 
� Très bel exemplaire. 1 200/1 800

158 - Franc à cheval. D. 294. � TTB à superbe. 1 000/1 500

159 - Franc à cheval. D. 294. � TTB. 600/800

CHARLES V (1364-1380)
160 - Franc à pied. D. 360. � TTB à superbe. 600/800

 CHARLES VI (1380-1422)
161 - Ecu d’or à la couronne. Saint-Quentin. 

D. 369. � TTB à superbe. 300/400

HENRI VI (1422-1453)
162 - Salut d’or. Paris. D. 443A. � TTB. 600/800

CHARLES VII (1422-1461)
163 - Royal d’or. La Rochelle. 

D. 455. � Très bel exemplaire. 800/1 200

164 - Ecu d’or au soleil. Tours. D. 544. � Pr. TTB 250/350

LOUIS XI (1461-1483)
165 - Ecu d’or au soleil. Tours. D. 544. � Pr. TTB 250/350
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LOUIS XII (1498-1514)
166 - Ecu d’or au porc-épic. Bayonne. 

D. 655. � TTB. 400/600

FRANÇOIS Ier (1515-1547)
167 - Ecu d’or au soleil, 5e type. Toulouse. 

D. 775. � Très bel exemplaire. 300/500

168 - Ecu d’or au soleil, du Dauphiné, 1er type. 
Romans. � TTB. 300/400

169 - Teston, 13e type. Lyon. D. 810.�  TTTB. 300/400

170 - Demi-teston, 13e type. Lyon. 
D. 811. � Très bel exemplaire. 400/600

171 - Un second exemplaire. 
D. 811. Retouché. � TB à TTB. 150/200

172 - Teston, 28e type. Rouen. � TB à TTB. 200/300

173 - Ecu d’or à la croisette. Toulouse. 
D. 889. � TTB à superbe. 600/800

HENRI II (1547-1559)
174 - Teston. 1555. Toulouse. 

D. 983. � TTB à superbe. 200/300

175 - Demi-teston. 1555. Toulouse. 
D. 984. � Très bel exemplaire. 200/300

176 - Teston du moulin, 4e type. 1554. 
D. 990. Paris. � TTB à superbe. 400/600

177 - Teston du Dauphiné. 1561. Grenoble. 
D. 992. � Très bel exemplaire. 300/400

FRANÇOIS II (1559-1560) et Marie STUART
178 - Teston. 1560. (Frappée en Ecosse). 

D. 1039. � TTB. 400/600

CHARLES IX (1560-1574)
179 - Ecu d’or au soleil. 1565. Paris. 

D. 1057. � Superbe. 700/900

180 - Teston. 1567. Paris. 
D. 1063. Flan large. � Pr superbe. 300/500

181 - Teston. 1569. Toulouse. 
D. 1063.  � TTB. 150/200

182 - Double sol parisis. 1571. Toulouse. 
� TTB à superbe. 120/180

HENRI III (1574-1589)
183 - Franc au col plat. 1578. Lyon. 

D. 1130. Légèrement retouché. � TTB. 200/300

184 - Franc au col fraisé. 1581. Toulouse. 
� Très bel exemplaire. 300/400

185 - Demi-franc au col plat. 1587. Troyes. 
Flan large. � TB à TTB. 100/150

186 - Quart d’écu. 1587. Saint-Lô. 
D. 1133. � TTB à superbe. 100/150

187 - Quart d’écu. 1589. Paris. 
D. 1133. � TTB à superbe. 100/150

HENRI IV (1589-1610)
188 - Piéfort en argent du Franc. 1607. Paris. 

Tranche cannelée. 27,90 g. L. 1060 B. 
� Très rare. Pr. superbe. 6 000/8 000

189 - Demi-franc. 1601. Paris. � Très bel exemplaire. 300/400

190 - Demi-franc. 1604. Toulouse. 
Légèrement retouché. � Pr. TTB. 150/200

191 - Quart d’écu, 1er type. 1603. Angers. 
D. 1222. � TTB à superbe. 100/150

192 - Quart d’écu de Navarre. 1600. Saint-Palais. 
D.1238. � Superbe. 120/180

193 - Quart d’écu de Béarn. 1606. Morlaas. 
D. 1240. � Pr. superbe. 120/180

LOUIS XIII (1610-1643)
194 - Ecu d’or au soleil. 1615. Paris. 

D. 1282. � TTB à superbe. 500/700

195 - Ecu d’or au soleil. 1641. Amiens. 
D. 1282. � TTB à superbe. 500/700

196 - Demi-franc, 10e type. 1627. Toulouse. 
D. 1322. � TTB. 200/300

197 - Demi-franc, 13e type. 1641. Aix. 
D. 1326. Chevelure retouchée. � TB à TTB. 150/200

198 - Quart d’écu, 1er type. 1613. Saint-Lô. 
D. 1332A (var. légende). � Pr. superbe. 120/180

199 - Quart d’écu, 1er type. 1642. Angers. 
D. 1332. � Superbe. 120/180

200 - Quart d’écu, 1er type. 1643. Tours. 
D. 1332. � Splendide. 200/300

201 - Huitième d’écu. 1643. Nantes. 
D. 1333A.�  TTB à superbe. 100/150

202 - Quart d’écu de Navarre. 1618. Saint Palais. 
D. 1336. � Superbe. 150/200

203 - Quart d’écu de Béarn. 1612. Morlaas. 
D. 1338. � Pr. superbe. 120/180

204 - Quart d’écu de Béarn. 1643. Morlaas. 
D. 1338. � Superbe. 150/200

205 - Double Louis d’or de Warin. 1640. Paris. 
D. 1297. � Très bel exemplaire. 3 000/5 000

206 - Louis d’or de Warin (mèche courte). 1640. Paris. 
D. 1298. � TTB. 800/1 000

207 - Demi-Louis d’or de Warin. 1643. Paris. 
D. 1299. � TTB à superbe. 600/800

208 - Ecu de 60 sols, 1er poinçon de Warin. 1642. Paris. 
D. 1345 bis. Champ poli.�  TTB. 1 000/1 500

209 - Demi-écu de 30 sols, 1er poinçon de Warin. 1642. Paris. 
D. 1346. � TTB. 500/700

210 - Quart d’écu de 15 sols, 1er poinçon de Warin. 1642. Paris. 
D. 1347. � TTB à superbe. 250/350

211 - Douzième d’écu de 5 sols, 1er poinçon de Warin. 1642. Paris. 
D. 1348. � TTB à superbe. 100/150

212 - Ecu de 60 sols, 2e poinçon de Warin. 1642. Paris. 
D. 1349. Champ poli. � TTB. 800/1 200

213 - Demi-écu de 30 sols, 2e poinçon de Warin. 1643. Paris.
D. 1350. � Très bel exemplaire. 300/500
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214 - �Quart d’écu de 15 sols. 1642. Paris et douzième d’écu de 
5 sols. 1643. Paris. 2e poinçon de Warin. D. 1351 et 1352. 

� Les 2 monnaies. TTB et TTB à superbe. 150/250

LOUIS XIV (1643-1715)
215 - Quart d’écu, 1er type. 1646. Angers. 

D. 1451. � Pr. superbe. 100/150

216 - Quart d’écu, 1er type. 1649. Bayonne. 
D. 1451. � Pr. superbe. 100/150

217 - Quart d’écu de Navarre. 1649. Saint-Palais. 
D. 1457. � TTB à superbe. 120/180

218 - Quart d’écu de Béarn. 1643. Morlaas. 
D. 1459. � TTB à superbe. 120/180

219 - Ecu à la mèche courte. 1643. Paris. 
D. 1461. � TTB à superbe. 600/800

220 - Ecu à la mèche courte. 1644. Paris. 
D. 1461. � Très bel exemplaire. 500/700

221 - Demi-écu à la mèche courte. 1644. Paris. 
D. 1462. � TTB à superbe. 300/400

222 - Demi-écu à la mèche courte. 1644. Lyon. 
D. 1462. � TTB à superbe. 400/600

223 - Quart d’écu à la mèche courte. 1644. Paris. 
D. 1463. � Pr. superbe. 200/400

224 - Louis d’or à la mèche longue. 1652. Troyes. 
D. 1422. � TTB à superbe. 700/900

225 - Louis d’or à la mèche longue. 1652. Amiens. 
D. 1422. � TB à TTB. 300/400

226 - Ecu à la mèche longue. 1652. Paris. 
D. 1469. � Pr. superbe. 300/500

227 - Ecu à la mèche longue. 1648. La Rochelle. 
D. 1469. � Pr. superbe. 400/600

228 - Ecu à la mèche longue. 1652. Amiens. 
D. 1469. � Superbe. 500/700

229 - Ecu à la mèche longue. 1649. Paris. 
D. 1469. � Pr. superbe. 400/600

230 - Demi-écu à la mèche longue. 1650. La Rochelle. 
D. 1470. � TTB à superbe. 200/300

231 - Demi-écu à la mèche longue. 1652. Montpellier. 
D. 1470. � Superbe. 400/600

232 - Quart d’écu à la mèche longue. 1648. Paris. 
D. 1471. � Très bel exemplaire. 200/300

233 - Ecu de Navarre à la mèche longue. 1660. Saint-Palais. 
D. 1473. � Pr. TTB. 300/500

234 - Ecu de Béarn à la mèche longue. 1651. Pau. 
D. 1477. � TTB. 500/700

235 - Louis d’or juvénile à la tête laurée. 1668. Paris. 
D. 1425. � Pr. superbe. 2 000/3 000

236 - Ecu au buste juvénile. 1665. Rennes. 
D. 1483. � Très bel exemplaire. 800/1 200

237 - Ecu au buste juvénile. 1669. Bayonne. 
D. 1483. � Très bel exemplaire. 800/1 200

238 - Ecu au buste juvénile. 1672. Rennes. 
D. 1483. � TTB à superbe. 1 000/1 500

239 - Ecu de Béarn au buste juvénile. 1676. Pau. 
D. 1490. � Bel exemplaire. 700/900

240 - Demi-écu au buste juvénile. 1666. Lyon. 
D. 1484. � TTB à superbe. 300/500

241 - Demi-écu au buste juvénile. 1669. Paris. 
D. 1484.� TTB à superbe. 300/500

242 - Demi-écu au buste juvénile. 1672. Lyon. 
D. 1484. � Très bel exemplaire. 300/400

243 - Quart d’écu au buste juvénile. 1666. Paris. 
D. 1485. Chevelure retouchée. � TTB. 200/400

244 - Douzième d’écu au buste juvénile. 1660. Aix. 
D. 1486. � Pr. superbe. 100/150

245 - �Douzième d’écu du Dauphiné au buste juvénile. 1660. 
Grenoble. D. 1488. � TTB à superbe. 100/150

246 - Louis d’or à la tête nue. 1668. Paris. 
D. 1428. � TTB à superbe. 1 000/1 500

247 - Ecu à la cravate. 1679. Aix. D. 1493. � TTB. 300/500

248 - Ecu à la cravate. 1682. Rennes. D. 1493. � TTB. 300/500

249 - Louis d’or à l’écu. 1690. Paris. 
D. 1435. � Superbe. 1 000/1 500

250 - �Ecu au buste drapé à l’antique (anciennement appelé 
Ecu blanc). 1689. Lyon. 
D. 1506. Traces d’ancienne corrosion. 
� Rare et bel exemplaire. 2 000/3 000

251 - Demi-écu de Flandre. 1687. Lille. 
D. 1510. � Très bel exemplaire. 700/900

252 - Seizième d’écu de Flandre. 1687. Lille. 
D. 1513. � TTB à superbe. 150/200

253 - Double Louis d’or aux quatre L. 1694. Strasbourg. 
Réf. D. 1439A. Chevelure retouchée. � TTB. 800/1 200

254 - Ecu aux huit L, 1er type. 1690. Amiens. 
Flan neuf. D. 1514. � TTB à superbe. 300/500

255 - Ecu aux huit L, 1er type. 1691. Rennes. 
Réf. D. 1514A. � Superbe. 600/800

256 - Ecu aux huit L, 1er type. 1692. Rennes. 
Réf. D. 1514A. � Pr. superbe. 500/700

257 - Demi-écu aux huit L, 1er type. 1690. Paris. 
Réf. D. 1515A. � TTB à superbe. 200/300

258 - Demi-écu aux huit L, 1er type. 1690. Lille. 
Variété : buste du demi-écu drapé à l’antique. Flan neuf. 
D. 1515. � Pr. superbe. 500/700

259 - �Quart d’écu aux huit L, 1er type. 1691. Paris. 
Var. au buste fort. Réf. D. 1516A. Dr. 400. 
� Très bel exemplaire. 300/400
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260 - Quart d’écu aux huit L, 1er type. 1691. Rennes. 
Réf. D. 1516A. � TTB. 200/300

261 - Louis d’or aux quatre L. 1694. Rennes. 
Réf. D. 1440A. � Superbe. 1 000/1 500

262 - Ecu aux palmes. 1693. Lille. 
Réf. D. 1520A. � Très bel exemplaire. 300/500

263 - Ecu aux palmes. 1695. Lyon. 
Flan neuf. D. 1520. � TTB. 300/400

264 - Demi-écu aux palmes. 1694. Lyon. 
Réf. D. 1521A. � Très bel exemplaire. 180/250

265 - Demi-écu aux palmes. 1694. La Rochelle. 
Réf. D. 1521A. � TTB à superbe. 200/300

266 - Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1701. Paris. 
Réf. D. 1443A. � TTB à superbe. 700/900

267 - Ecu aux insignes. 1701. Paris. 
Réf. D. 1533B. � TTB à superbe. 400/600

268 - Ecu aux insignes. 1702. Nantes. 
Réf. D. 1533B. � Pr. superbe. 600/800

269 - Ecu aux insignes. 1702. Lyon. 
Réf. D. 1533B. � Très bel exemplaire. 300/500

270 - Ecu aux insignes. 1702. Montpellier. 
Réf. D. 1533B. � TTB à superbe. 400/600

271 - Demi-écu aux insignes. 1702. Tours. 
Réf. D. 1534B. � TTB à superbe. 180/250

272 - Demi-écu aux insignes. 1702. Bourges. 
Réf. D. 1534B. � Très bel exemplaire. 180/250

273 - Quart d’écu aux insignes. 1702. Nantes. 
Réf. D. 1535B. � TTB. 150/250

274 - Ecu aux huit L, 2e type. 1705. Paris. 
Réf. D. 1551A. � Très bel exemplaire. 300/500

275 - Ecu aux huit L, 2e type. 1706. Lyon. 
Flan neuf. D. 1551. T� TB à superbe. 400/600

276 - Demi-écu aux huit L, 2e type. 1704. Paris. 
Réf. D. 1552A. � TTB à superbe. 200/300

277 - Demi-écu aux huit L, 2e type. 1704. Rennes. 
Réf. D. 1552A. � Très bel exemplaire. 150/200

278 - Quart d’écu aux huit L, 2e type. 1704. Paris. 
Réf. D. 1553A. � TTB. 120/180

279 - Quart d’écu aux huit L, 2e type. 1704. Rennes. 
Réf. D. 1553A. � TTB à superbe. 150/200

280 - Louis d’or au soleil. 1712. Paris. 
D. 1449. � Superbe. 2 000/3 000

281 - �Lot : Louis d’Aix. 1689. Paris. Louis aux quatre L. 1695. 
Lyon. Réf. Louis aux insignes. 1704. Bayonne.  
Réf. (retouché) D. 1432-1440A-1446A. 

� Les 3 monnaies TB et TTB. 500/700

282 - Ecu aux trois couronnes. 1710. Riom. 
D. 1568. � TTB à superbe. 300/500

283 - Ecu aux trois couronnes. 1711. Bordeaux. 
D. 1568. � Très bel exemplaire. 300/400

284 - Demi-écu aux trois couronnes.1709. Paris. 
D. 1569. � Superbe. 300/500

285 - �Demi-écu aux trois couronnes. 1710. Paris et quart 
d’écu aux trois couronnes. 1711. Paris. 
D. 1569 et 1570. � Les 2 monnaies. TTB. 200/300

286 - Trente sols. 1682. Strasbourg. 
D. 1594. � TTB à superbe. 180/250

287 - Trente sols. 1684. Strasbourg. 
D. 1594. � TTB à superbe. 180/250

288 - Trente-quatre sols aux palmes. 1694. Strasbourg. 
Réf. D. 1600. � TTB à superbe. 200/300

289 - �Trente-quatre sols et six deniers aux insignes. 1702. 
Strasbourg. D. 1602. � TTB à superbe. 200/300

290 - �Dix-sept sols et trois deniers aux insignes. 1705. 
Strasbourg. D. 1603. � TTB à superbe. 180/250

LOUIS XV (1715-1774)
291 - Ecu vertugadin. 1716. La Rochelle. 

Réf. D. 1651A. � TTB. 300/400

292 - Ecu vertugadin. 1716. Bordeaux. 
Flan neuf. D. 1651. � TTB à superbe. 400/600

293 - Ecu vertugadin. 1717. Amiens. 
Réf. D. 1651A. � Très bel exemplaire. 300/500

294 - Demi-écu vertugadin. 1716. Amiens. 
Réf. D. 1652A. � TTB à superbe. 250/350

295 - Quart d’écu vertugadin. 1716. Perpignan. 
D. 1653A. � Très bel exemplaire. 200/300

296 - Deux livres. 1716. Strasbourg. 
D. 1656A. � Très bel exemplaire. 250/350

297 - �Louis d’or de Noailles (anciennement appelé double Louis). 
1717. Paris. D. 1630. � Pr. superbe. 3 000/4 000

298 - Louis d’or à la croix de Malte. 1718. Paris. 
D. 1633. � TTB à superbe. 1 000/1 500

299 - Ecu de Navarre. 1718. Paris. 
D. 1657. � TTB à superbe. 300/500

300 - Ecu de Navarre. 1719. Rouen. 
D. 1657. � TTB à superbe. 300/500

301 - Ecu de Navarre. 1719. Dijon. 
D. 1657. � Très bel exemplaire. 300/400

302 - Demi-écu de Navarre. 1719. Troyes. 
D. 1658. � TB à TTB. 300/500

303 - Demi-écu de Navarre. 1719. Amiens. 
D. 1658. � TTB. 500/700

304 - Quart d’écu de Navarre. 1718. Lyon. 
D. 1659. � Rare. TTB à superbe. 700/900
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305 - Lot : 
- Dixième d’écu de Navarre. 1719. Strasbourg.
- Vingt sols de Navarre. 1719. Tours.
- Dix sols de Navarre. 1719. Orléans.
D. 1660-1661-1662. � Les 3 monnaies. TTB. 300/400

306 - Louis d’or aux deux L. 1720. Paris. 
Flan neuf. D. 1635. � Superbe. 1 200/1 800

307 - Livre de la Compagnie des Indes. 1720. Paris. 
D. 1663. � TTB à superbe. 150/200

308 - Petit Louis d’argent. 1720. Paris. 
D. 1664. � TTB à superbe. 200/300

309 - Petit Louis d’argent. 1720. Paris. 
D. 1664. � Très bel exemplaire. 180/250

310 - Ecu de France. 1723. Riom. 
Flan neuf. D. 1665A. � TTB. 400/600

311 - Tiers d’écu de France. 1721. Lille. 
Flan neuf. D. 1667. � Superbe. 150/200

312 - Tiers d’écu de France. 1721. Amiens. 
Flan neuf. D. 1667. � TTB à superbe. 100/150

313 - Sixième d’écu de France. 1720. Paris. 
Réf. D. 1668. � Superbe. 150/200

314 - Louis d’or Mirliton de Béarn, grandes palmes. 1724. Pau. 
D. 1638. G 339a. � Recherché. TTB à superbe. 1 500/2 000

315 - Ecu aux huit L. 1724. Montpellier. 
D. 1670. � TTB. 500/700

316 - Louis d’or aux lunettes. 1727. Paris. 
D. 1640. � Brillant de frappe. Superbe. 500/700

317 - �Louis d’or aux lunettes : 2 exemplaires : 1726. Bordeaux et 
1726 Riom. D. 1640. � Les 2 monnaies. TB à TTB. 300/400

318 - �Louis d’or aux lunettes. 1726. Lyon et demi-Louis Louis 
d’or aux lunettes. 1726 Bayonne. D. 1640 et 1641.

�  Les 2 monnaies. TTB. 300/400

319 - Demi-Louis d’or aux lunettes. 1726. Lille. 
D. 1641. � TTB à superbe. 150/200

320 - Ecu aux lauriers. 1738. Lille. D. 1675. � Superbe. 300/500

321 - Ecu de Béarn aux Lauriers. 1726. Pau. 
D. 1675. G. 321a. � Très bel exemplaire. 150/200

322 - Demi-écu aux lauriers. 1730. Rouen. 
D. 1676. � Pr. superbe. 200/300

323 - Cinquième d’écu aux lauriers. 1730. Paris. 
D. 1677. � Pr. superbe. 150/250

324 - Dixième d’écu aux lauriers. 1726. Rouen. 
D. 1678. � Superbe. 150/250

325 - Double Louis d’or au bandeau. 1744. Paris. 
D. 1642. � TTB à superbe. 800/1 200

326 - Double Louis d’or au bandeau. 1744. Lille. 
D. 1642. � Très bel exemplaire. 700/900

327 - �Double Louis d’or de Béarn au bandeau. 1754. Pau. 
Var. Vaquette marchant à droite. D. 1642. G. 346a. 
� Recherché. Brillant de frappe. Superbe. 1 800/2 500

328 - Louis d’or au bandeau. 1752. Caen (3 428 ex.). 
D. 1643. � Très bel exemplaire. 600/800

329 - Demi-Louis d’or au bandeau. 1746. Reims. 
D. 1644. � TTB à superbe. 300/500

330 - Ecu au bandeau. 1752. La Rochelle. 
D. 1680. � Très bel exemplaire. 200/300

331 - Dixième d’écu au bandeau. 1756. Orléans. 
D. 1683. � Pr. superbe. 100/150

332 - Ecu à la vieille tête. 1772. Bayonne. 
D. 1687. � Très bel exemplaire. 150/250

333 - Cinquième d’écu à la vieille tête. 1772. Bayonne. 
D. 1687. � TTB à superbe. 150/250

LOUIS XVI (1774-1793)
334 - Double Louis d’or au buste habillé. 1775. Bordeaux. 

D. 1703. � Superbe. 3 000/5 000

335 - Double Louis d’or au buste nu. 1786. Lyon. 
D. 1706. � TTB à superbe. 400/600

336 - Double Louis d’or au buste nu. 1786. Limoges. 
D. 1706. � Brillant de frappe. Superbe. 1 000/1 500

337 - �Double Louis d’or au buste nu. 1786 Paris
	 D. 1706.  � TTB à superbe. 400/600

338 - Louis d’or au buste nu. 1786. Paris. 
D. 1707. � Brillant de frappe. Superbe. 500/700

339 - Louis d’or au buste nu. 1786. Paris. 
D. 1707. � TTB à superbe. 300/400

340 - Lot : 
- Double Louis d’or au buste nu. 1786. Bordeaux. 
- Louis d’or au buste nu : 2 exemplaires. 1787. Lyon et 
1788 Paris. 
D. 1706 et 1707. � Les 3 monnaies. TB et TTB. 700/900

341 - Ecu de Béarn aux lauriers. 1784 Pau. 
D. 1708. G. 356a. � Très bel exemplaire. 150/250

342 - Demi-écu aux lauriers. 1789. Paris. 
D. 1709. � Pr. superbe. 200/300

343 - Demi-écu aux lauriers. 1791. Paris. 
D. 1709. � Pr. superbe. 200/300

344 - Lot : 
- Ecu de Béarn aux lauriers. 1785. Pau. 
- Cinquième d’écu aux lauriers. 1788. La Rochelle. 
- Dixième d’écu aux lauriers. 1782. Paris. 
D. 1708-1710-1711. 
� Les 3 monnaies. TTB et TTB à superbes. 300/400

345 - Ecu constitutionnel. 1792. Lille. 
D. 1718. � TTB à superbe. 300/500

346 - �Ecu constitutionnel. 1792. Montpellier. Contremarque. 
40 Batzen pour la ville de Berne. D. 1718. � TTB. 200/300

347 - Demi-écu constitutionnel. 1792. Paris. 
D. 1719. � Très bel exemplaire. 300/400

348 - Demi-écu constitutionnel. 1793. Paris. 
D. 1719. � TTB à superbe. 300/500

349 - �Ecu constitutionnel. 1793. Paris. Trente sols. 1792. Paris. 
Quinze sols constitutionnels. D. 1718-1720-1721. 

� Les 3 monnaies. TTB. 300/400
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CONVENTION (1792-1795)
350 - Ecu de 6 livres. 1793. Paris. � Pr. superbe. 500/700

351 - 5 décimes. An 2. Paris. Régénération française. 
V.G. 419. � Superbe. 150/200

352 - Essai à la Pyramide. Dupré. VG. 342. � Superbe. 150/200

DIRECTOIRE (1795-1799)
353 - 5 Francs. Union et Force. An 7. Paris. 

G. 563.�  TTB à superbe. 200/300

CONSULAT (1799-1804)
354 - 40 Francs or. An XI. Paris. 

G. 1080. � TTB à superbe. 300/400

355 - 5 Francs. Union et Force. An 11. Paris. 
G. 563a. � Pr. superbe. 300/500

356 - 5 Francs. Bonaparte Premier Consul. An XI. Paris. 
G. 577. � Superbe. 300/500

357 - 5 Francs. Bonaparte Premier Consul. An XI. Paris. 
G. 577.  � Pr. superbe. 300/400

358 - �5 Francs. Bonaparte Premier Consul. An XII. Strasbourg. 
(17 765 ex.). G. 577. 

� Brillant de frappe. Splendide. 700/900

PREMIER EMPIRE (1804-1814)
359 - 40 Francs or. Tête nue. 1806. Paris. 

G. 1082. � TTB à superbe. 300/500

360 - 5 Francs. Tête nue. An 14. Bayonne. (14 691 ex.). 
G. 580. � TTB. 200/300

361 - 5 Francs. Tête nue. 1806. Paris. G. 581. � Superbe. 600/800

362 - �40 Francs or. Revers : République Française. 1808.
	 La Rochelle. (11 577 ex.). G. 1083. � TTB. 400/600

363 - 40 Francs or. 1810. Lille. G. 1084. � Pr. superbe. 400/600

364 - 40 Francs or. 1811. Bordeaux (6 333 ex.). 1084. 
� Atelier rare. TTB à superbe. 500/700

365 - 40 Francs or. 1812. Paris. 
G. 1084. � TTB à superbe. 400/500

366 - 20 Francs or. 1811. Lille. G. 1025. Superbe. 200/300

367 - Lot : 
- 40 Francs or : 3 ex. (An 13A. 1811A (2 ex.)). 
- 40 Lires or : 2 ex. (1808 M et 1808 M). 
- 20 Francs or (1812A). 
� Les 6 monnaies d’or. TB et TTB. 1 500/2 000

368 - �Lot : 20 Francs or : 6 exemplaires (An 12A/Consulat). 
1806A (2ex.). 1811A (2 ex.). 1813A. 

� Les 6 monnaies d’or. TB à TTB. 1 800/2 500

369 - �Lot : 40 Francs or : 6 exemplaires (An 13A (2 ex.). 
1806A-1806U-1807A-1812A). 

� Les 6 monnaies d’or. TB et TTB. 1 800/2 500

370 - Lot : 
- 40 Francs or : 3 exemplaires (An 12A (Consulat). 
1811A (2 ex.)). 
- 40 Lire or (1812M). 
- 20 Francs or : 2 exemplaires (An 12A (Consulat). 1812W). 
� Les 6 monnaies d’or. TB à TTB et TTB. 1 500/2 000

371 - Lot : 40 francs or : 2 ex. : (An 12 A (Consulat) - 1811A)
	 G1080 et 1084. � Les 2 monnaies TTB. 500/700

372 - 5 Francs. 1810. Rouen. G. 584. � Superbe. 180/250

373 - 5 Francs. 1811. Paris. G. 584. � Pr. superbe. 150/200

374 - 5 Francs. 1811. Rouen. G. 584. � Superbe. 180/250

375 - Franc tête nue. An 13. Paris. G. 443. � Superbe. 150/200

376 - Franc. 1812. Paris. G. 447. � Superbe. 100/150

MONNAIES NAPOLEONIDES

�Allemagne 
377 - Principauté de Schwarzbourg-Rudolstadt
	 Friedrich Gunther (1807-1867) : Spécies Thaler (1812L). 

Régence (1807-1814). D.M.P. 724. 
� TTB à superbe. 300/400

378 - �Royaume de WESTPHALIE : Jérôme Napoléon  
(1807-1813). Thaler de convention (2e type). 1811. 
Cassel. D.M.P. 760. � TTB à superbe. 300/400

379 - �2/3 de Thaler. 1811. Clausthal. 
D.M.P. 785. � Brillant de frappe. Splendide. 300/500

ESPAGNE : Joseph Napoléon (1808-1813)
380 - 80 Réales or. 1811. Madrid. 

D.M.P. 865. � Très bel exemplaire. 300/400

381 - 20 Réales. 1809. Madrid. D.M.P. 866.�  Superbe. 300/500

382 - 20 Réales. 1811. Madrid. D.M.P. 866. � Superbe. 300/500

OCCUPATION de BARCELONE (1808-1814)
383 - 5 Pesetas. 1811. Barcelone. 

D.M.P. 874. � Superbe. 500/700

REPUBLIQUE PIEMONTAISE (1798-1799)
384 - Demi-écu (Mezzoscudo). An VII. Turin. 

D.M.P. 892. � Pr. superbe. 400/600

GAULE SUBALPINE (1 800-1802)
385 - 20 Francs or. An 9. Turin. 

D.M.P. 894. � Superbe. 800/1 000

REPUBLIQUE LIGURE (1798-1805)
386 - 4 Lires. 1798. Gênes. 

D.M.P. 902. � Pr. superbe. 500/700

2e JOUR DE VENTE : JEUDI 17 MARS 2011
(nos 350 à la fin)

MONNAIES FRANÇAISES
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REPUBLIQUE CISALPINE (1797-1802)
387 - Ecu de six livres. An VIII (1 800). Milan. 

D.M.P. 907. � De toute beauté. Splendide. 1 200/1 800

388 - Ecu de six livres. An VIII (1 800). Milan. 
D.M.P. 907. � De toute beauté. Splendide. 1 200/1 800

389 - 30 Soldi. An IX. D.M.P. 908. � TTB à superbe. 100/150

ROYAUME D’ETRURIE
390 - �Louis 1er de Bourbon, Prince de Parme (1801-1803) : 

Francescone. 1803. Florence. 
D.M.P. 929. � Splendide. 400/600

391 - �Charles Louis et Marie Aloyse, Régente (1803-1807). 
Dena de 10 lires. 2e type. 1807. Florence. 

	D .M.P. 936. � Pr. superbe. 200/300

PRINCIPAUTE de LUCQUES et PIOMBINO :  
Elisa Bonaparte et Félix Baciocchi (1805-1814)

392 - 5 Franchi. 1805. Florence. D.M.P. 943. Superbe. 300/500

393 - 5 Franchi. 1808. Florence. 
	D .M.P. 943.� Pr. superbe. 300/400

REPUBLIQUE ROMAINE (1798-1799)
394 - Scudo (nd) Rome. D.M.P. 947.� TTB à superbe. 300/500

ROYAUME de NAPLES et des DEUX SICILES
395 - Joseph Napoléon (1806-1808). 

Piastre de 120 grana. 1808. Naples. 
D.M.P. 996. � Très bel exemplaire. 500/700

396 - Joachim Murat (1808-1811).
Piastre de 12 carlini. 1er type. 1810. Naples. 
D.M.P. 997. � TTB. 300/500

397 - 40 lire or. 1813. Naples. 
D.M.P. 1002. � TTB à superbe. 600/800

398 - 40 lire or. 1813. Naples. D.M.P. 1002. � TTB. 400/600

399 - 20 lire or. 1813. Naples. 
D.M.P. 1003. � TTB à superbe. 700/900

400 - 5 lire. 1813. Naples. D.M.P. 1004. � TTB. 300/500

DUCHES de PARME, PIACENZA et GUASTALLA. 
Marie-Louise, Archiduchesse d’Autriche (1815-1847)

401 - 40 lire or. 1815. Milan. D.M.P. 1011. � TTB. 400/500

402 - 20 lire or. 1815. Milan. 
D.M.P. 1012. � Pr. superbe. 800/1 200

403 - 5 lire. 1815. Milan. D.M.P. 1013. � Superbe. 300/500

ROYAUME d’ITALIE : 
Napoléon, Roi d’Italie (1805-1814)

404 - 5 lire. 2e type. 1810. Milan. 
D.M.P. 1025. � Superbe. 300/400

405 - Soldo. 2e type. 1811. Milan. 
D.M.P. 1036V. � Splendide. 80/100

ROYAUME de HOLLANDE : 
Louis Napoléon (1806-1810)

406 - Ducat d’argent. 1806. Utrecht. 
D.M.P. 1107. � Superbe. 300/400

407 - Ducat d’or. 1810. Utrecht. 
D.M.P. 1106. � Brillant de frappe. Splendide. 1 000/1 500

408 - Cinquante stuivers. 1808. Utrecht. 
D.M.P. 1180. � TTB à superbe. 300/400

REPUBLIQUE HELVETIQUE (1798-1803)
409 - Quarante Batzen. 1798. 

D.M.P. 1224. � Pr. superbe. 300/400

CANTON d’ARGOVIE
410 - Vingt Batzen. 2e type. 1809. Berne. 

D.M.P. 1248. � Superbe. 300/500

CANTON de BERNE
411 - Frank. 1811. Berne. D.M.P. 1268. � Splendide. 200/300

CANTON de FRIBOURG
412 - Quatre Franken. 1813. D.M.P. 1274. � Superbe. 400/600

CANTON de SOLEURE
413 - Quatre Franken. 1813. 

D.M.P. 1355. � Rare. Superbe. 800/1 200

CANTON de VAUD
414 - Vingt Batzen. 1810. Lausanne. 

D.M.P. 1378. � Superbe. 200/300

415 - Vingt Batzen. 1811. Lausanne. 
D.M.P. 1378. � Superbe. 200/300

CANTON de ZURICH
416 - Quarante Batzen. 1813. D.M.P. 1395. Splendide. 300/500

417 - Quarante Batzen. 1813. 
D.M.P. 1395. � TTB à superbe. 200/400

418 - Vingt Batzen. 1813. 
	D .M.P. 1396.� TTB à superbe. 120/180

LOUIS XVIII, Première Restauration 
(3 mai 1814 - 30 mars 1815)

419 - 5 Francs. Buste habillé. 1814. Paris. 
G. 591. � Superbe. 300/500

420 - 5 Francs. Buste habillé. 1815. Bayonne. 
G. 591. � Pr. superbe. 200/400

CHARLES X (1824-1830)
421 - 40 Francs or. 1830. Paris. 

G. 1105. � TTB à superbe. 300/500

422 - 5 Francs. 1827. Paris. 
G. 644. � Brillant de frappe. Superbe. 300/400

423 - 5 Francs. 1830. Paris. 
Tranche en relief. G. 644a. � TTB à superbe. 300/500

424 - 5 centimes. Colonies Françaises. 1825. Paris. 
V.G. 2628. � Splendide. 100/150

HENRI V, Prétendant (1820-1883)
425 - 5 Francs. 1831. Argent. G. 651. � Superbe. 300/500

426 - Franc. 1831. Argent. G. 451. � Superbe. 100/150

427 - 5 Francs. 1871. Argent. G. 653. � Superbe. 500/700

LOUIS PHILIPPE (1830-1848)
428 - 20 Francs or tête nue. Tranche en relief. 1831. Lille. 

G. 1030a. � Très bel exemplaire. 180/250

429 - 5 Francs. 1848. Paris. G. 678a. � Superbe. 100/150

430 - Lot : 
- 40 Francs or : 2 exemplaires 
(L. XVIII : 1818W. L. Philippe : 1833A).
- 20 Francs or : 4 exemplaires 
(L. XVIII : 1814A : 2 ex. - 1819A. Charles X : 1825A).

� Les 6 monnaies d’or. TB et TTB. 1 000/1 500
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431 - Lot : 
- 40 Francs or : 3 exemplaires (L. XVIII : 1817A - 
Charles X : 1830A - L. Philippe : 1834A). 
- 20 Francs (N. III : 1867BB).

� Les 4 monnaies d’or. TB et TTB. 800/1 200

DEUXIEME REPUBLIQUE (1848-1852)
432 - 5 Francs. Type Hercule. 1848. Paris. 

G. 683. � Splendide. 200/300

433 - 5 Francs. Type Cérès. 1849. Strasbourg. 
G. 719. � Splendide. 200/300

434 - 5 Francs. Type Cérès. 1851. Paris. 
G. 719. � Superbe. 150/200

435 - 5 Francs. Louis-Napoléon Bonaparte. 1852. Paris. 
� Pr. superbe. 200/300

SECOND EMPIRE (1852-1870)

436 - 100 Francs or. Tête nue. 1855. Strasbourg. (5 049 ex.)
G. 1135. � Superbe. 800/1 200

437 - 100 Francs or. Tête nue. 1857. Paris. 
G. 1135. � Superbe. 800/1 000

438 - 100 Francs or. Tête nue.1857. Paris. 
G. 1135. � Pr. superbe. 800/1 000

439 - 100 Francs or. Tête nue. 1857. Paris. 
G. 135. � Pr. Superbe. 800/1 000

440 - 100 Francs or. Tête nue. 1857. Paris. 
G. 135. � Pr. superbe. 800/900

441 - 100 Francs or. Tête nue. 1858. Paris. 
G. 1135. � Superbe. 800/1 000

442 - 100 Francs or. Tête nue. 1858. Paris. 
G. 1135. � Superbe. 800/1 000

443 - 100 Francs or. Tête nue.1859. Paris. 
G. 1135. � Superbe. 800/1 000

444 - 100 Francs or. Tête nue. 1859. Paris. 
G. 1135. � Superbe. 800/1 000

445 - �100 Francs or. Tête nue. 3 exemplaires : 1855A. 1857A. 
1858A. G. 1135. 

� Les 3 monnaies d’or. TTB à superbes. 2 000/3 000

446 - �100 Francs or. Tête nue : 2 exemplaires : 1857A. 1858A. 
G. 1135. 

� Les 2 monnaies d’or. TTB à superbes. 1 500/1 800

447 - 50 Francs or. Tête nue. 1855. Paris. 
	 G. 1111.� Superbe. 400/500

448 - 50 Francs or. Tête nue. 1858. Paris
G. 1111.� Superbe. 400/500

449 - �50 Francs or. Tête nue : 2 exemplaires : 1857A et 1859A. 
G. 1111. � Les 2 monnaies d’or. TTB à superbes. 600/800

450 - �5 Francs or. Tête nue : 2 exemplaires : 1854 Paris (petit 
module) et 1859 Paris. G. 1 000 et 1001. 

� Les 2 monnaies d’or. TTB à superbes. 150/200

451 - 5 Francs. 1856. Paris. G. 734. � Superbe. 200/300

452 - 100 Francs or. Tête laurée. 1862. Paris (6 650 ex.) 
G. 1136. � Superbe. 1 000/1 200

453 - 100 Francs or. Tête laurée. 1866. Strasbourg (3 075 ex.). 
G. 1136. � Pr. superbe. 800/1 200

454 - 100 Francs or. Tête laurée. 1867. Paris (4 309 ex.). 
G. 1136. � Superbe. 1 000/1 200

455 - 100 Francs or. Tête laurée. 1868. Paris (2 315 ex.). 
G. 1136. � Pr. superbe. 1 000/1 500

456 - 100 Francs or. Tête laurée. 1869. Paris. 
G. 1136. � Pr. superbe. 800/1 200

457 - 100 Francs or. Tête laurée. 1869. Paris. 
G. 1136. � TTB à superbe. 800/1 200

458 - 100 Francs or. Tête laurée. 1869. Strasbourg. 
G. 1136. � TTB à superbe. 800/1 200

459 - 50 Francs or. Tête laurée. 1862. Paris. 
G. 1112. � Superbe. 400/600

460 - 50 Francs or. Tête laurée. 1862. Paris. 
G. 1112. � TTB à superbe. 400/500

461 - 50 Francs or. Tête laurée. 1862. Strasbourg (7 310 ex.). 
G. 1112. � TTB à superbe. 400/600

462 - 50 Francs or. Tête laurée. 1864. Paris. 
G. 1112. � Superbe. 400/600

463 - 50 Francs or. Tête laurée. 1866. Paris. 
G. 1112. � Superbe. 400/600

464 - 50 Francs or. Tête laurée. 1866. Paris. 
G. 1112. � TTB à superbe. 400/500

465 - 50 Francs or. Tête laurée. 1866. Strasbourg. 
G. 1112. � Pr. superbe. 400/500

466 - Lot : 
- 100 Francs or. Tête laurée. 1869A. (Ancienne trace de 
monture). 
- 50 Francs or. 1862A. (TTB). G. 1136 et 1112. 
� Les 2 monnaies d’or. 1 000/1 200

467 - �Lot : 50 Francs or : 2 exemplaires : 1857A (tête nue) et 
1864A (tête laurée). G. 1111 et 1112. 

� Les 2 monnaies d’or TTB. 800/1 000

468 - 5 Francs. 1870. Paris. 
G. 739. � Brillant de frappe. Splendide. 100/150

469 - �Lot : 10 centimes (module de). Visite à Lille. 1853.  
5 centimes. 1862A. Essai 1846. Louis-Philippe. Refonte 
des monnaies de cuivre. 

� Les 3 exemplaires superbes. 80/100

GOUVERNEMENT de DEFENSE NATIONALE
(1870-1871)

470 - 5 Francs. 1870. Paris. G. 743. � Pr. superbe. 120/180

LA COMMUNE de PARIS (18 mars/28 mai 1871)
471 - 5 Francs. 1871. Camélinat. G. 744.�  TTB. 200/300

TROISIEME REPUBLIQUE (1871-1940)
472 - 100 Francs or. Type Génie. 1879. Paris. 

G. 1137. � TTB à superbe. 800/1 000

473 - 100 Francs or. Type Génie. 1881. Paris. 
G. 1137. � Superbe. 800/1 000
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474 - 100 Francs or. Type Génie. 1881. Paris. 
G. 1137. � Superbe. 800/1 000

475 - 100 Francs or. Type Génie. 1881. Paris. 
G. 1137. � TTB à superbe. 800/900

476 - 100 Francs or. Type Génie. 1882. Paris. 
G. 1137. � Superbe. 800/1 000

477 - 100 Francs or. Type Génie. 1886. Paris. 
G. 1137. � TTB à superbe. 800/900

478 - 100 Francs or. Type Génie. 1905. Paris. 
G. 1137. � Superbe. 800/1 000

479 - 100 Francs or. Type Génie. 1910. Paris. 
G. 1137. � Superbe. 800/1 000

480 - 50 Francs or. Type Génie. 1896. Paris. (800 ex.). 
G. 1113. � Très bel exemplaire. 800/1 200

481 - 100 Francs or. Type Bazor. 1935. 
G. 1148. � Superbe. 800/1 000

482 - �20 Francs (module de). 1929. Argent. Commémoration 
du 10e anniversaire du Traité de Paix, Versailles 28 juin 
1919. G. 851. � Superbe. 120/180

483 - Un second exemplaire
	 G. 851. � Superbe. 120/180

ETAT FRANÇAIS (1940-1944)
484 - 5 Francs. Maréchal Pétain. 1941. 

G. 764. � Pr. Superbe. 200/300

CINQUIÈME REPUBLIQUE
485 - 10 Francs. Type Hercule. 1964. Essai. 

G. 813. � Superbe. 300/400

486 - 5 Francs. Type Semeuse. 1959. Essai argent. 
G. 770. � Superbe. 150/200

487 - 5 Francs. Type Semeuse. 1970. Essai cupro-nickel. 
G. 771. � Superbe. 80/120

488 - 5 Francs. Type Semeuse. 1970. Essai cupro-nickel. 
G. 771. � Superbe. 80/120

MONNAIES PROVINCIALES

PRINCIPAUTÉ d’ORANGE 
MAURICE de NASSAU (1618-1625)

489 - ��Teston. B. 1005. Portrait retouché.�  TTB. 150/250

ALSACE
STRASBOURG
CHARLES de LORRAINE (1593-1607)

490 - Teston. sd. B. 1322. � Superbe. 300/400

491 - Teston. 1605. B. 1322. � Superbe. 300/400

492 - Teston. sd. B. 1322. � Splendide. 300/500

493 - Thaler. 17e siècle. 
B. 1345. Trace sur la tranche. � TTB à superbe. 300/500

494 - Florin de 60 kreuzer. 17e siècle. 
B. 1351. � TTB à superbe. 300/400

ENSISHEIM
FERDINAND d’AUTRICHE (1564-1594), Archiduc

495 - Thaler. sd. cf. E.L. pl. III, 12. � TTB à superbe. 300/500

496 - Thaler. sd. cf. E.L. pl. III, 12. � TTB à superbe. 300/500

497 - Thaler. sd. cf. E.L. pl. III, 12. � Pr. Superbe. 400/500

RODOLPHE II (1595-1612) 
498 - Thaler. 1606. B. 1381. � TTB à superbe. 300/500

MAXIMILIEN, Archiduc (1612-1618)
499 - Thaler. 1619. � TTB à superbe. 300/500

FERDINAND II (1619-1637)
500 - Thaler. 1621. E.L. 209. 

B. 1382. � TTB à superbe. 400/600

LEOPOLD, Archiduc (1620-1632)
501 - Thaler. 1623. B. 1383. � TTB à superbe. 300/500

DUCHÉ de LORRAINE

CHARLES III (1545-1608)
502 - Teston. sd. B. 1529. � Superbe. 300/500

503 - Teston. sd. Buste plus âgé. 
B. 1533. Légèrement retouché. � TTB à superbe. 300/400

CHARLES IV (1626-1634)
504 - Teston. 1627.  

B. 1557. � TTB à superbe. 300/400

505 - Teston. 1638. Remiremont. 
B. 1564. � TTB à superbe. 400/600

LEOPOLD 1er, Duc (1697-1729)
506 - Teston. 1713. B. 1576. � Superbe. 250/350

507 - Teston. 1711. B. 1576. � TTB à superbe. 200/300

CITE de METZ

508 - �Thaler au Saint-Etienne debout. 1631.
	 B. 1670.� Très bel exemplaire. 500/700

509 - Thaler au buste de Saint-Etienne. 1646.
	 B. 1673.� TTB à superbe. 600/800

ÉVÊCHÉ d’OLMUTZ

CHARLES de LORRAINE (1695-1711)

510 - Thaler. 1705. Dav. 1209. 
Ancienne trace de monture. � TTB à superbe. 300/400

511 - Thaler. 1707. Dav. 1211. � Superbe. 400/600
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LOTS de MONNAIES et MÉDAILLES

527 - �19 monnaies royales françaises en argent de Charles IX 
à Louis XVI : Teston, Ecus (7 ex.), demi-écus (4 ex.) et 
divisionnaires variées (7 ex.).

� Les 19 monnaies TB et TTB. 1 200/1 800

528 - �17 monnaies royales françaises en argent de Charles IX 
à Louis XVI : Teston, Demi-franc, Ecus (4 ex.),  
demi-écus (5 ex.) et divisionnaires variées (6 ex.).

� Les 17 monnaies. TB et TTB. 1 200/1 800

529 - �18 monnaies royales françaises en argent de Henri II à 
Louis XVI : Demi-teston, Ecus (7 ex.), demi-écus (4 ex.) 
et divisionnaires variées (6 ex.).

� Les 18 monnaies. TB et TTB. 1 200/1 800

530 - �15 monnaies royales françaises en argent de Henri II 
à Louis XVI : Testons, Ecus (7 ex.) et 6 divisionnaires 
variées.� Les 15 monnaies. TB et TTB. 1 200/1 800

531 - �16 monnaies royales françaises en argent de Charles IX 
à Louis XVI : Teston, Ecus (7 ex.), demi-écus (4 ex.)  
et 4 divisionnaires variées.

� Les 16 monnaies. TB et TTB. 1 200/1 800

532 - �14 monnaies royales en argent de Henri III à Louis 
XVI : Demi-franc (2 ex.), Ecus (5 ex.), demi-écus (5 ex.) 
et 2 divisionnaires variées.

� Les 14 monnaies. TB et TTB. 1 200/1 800

533 - �17 monnaies d’or : Solidus : 2 exemplaires (Honorius 
et Héraclius) : double Louis XVI et Louis XVI au 
buste nu. Demi-Louis aux lunettes Louis XV (2 ex.). 
40 Francs. 20 Francs (3 ex.). 5 Francs et 6 monnaies 
étrangères divisionnaires (Allemagne, Espagne, Italie).

� L’ensemble. États divers. 1 500/2 000

534 - �88 monnaies romaines, françaises et étrangères royales 
et modernes ; jetons et médaillettes. Argent et métaux 
divers.� L’ensemble. États divers. 700/900

535 - �22 monnaies françaises en argent de la période 
révolutionnaire à la cinquième république. Ecus et 
divisionnaires. Joint médaille en argent, fin XIXe siècle.

� L’ensemble. Etats divers. 300/400

536 - ��100 Francs or : 2 exemplaires (1856A-1903A), 50 Francs 
or (1858A), 40 Francs (1812A)

� Les 4 monnaies d’or. États divers. 1 800/2 200

537 - 20 francs or : 6 exemplaires : Napoléon 1er : 3 ex (1806A 
- 1807A - 1812A). Louis XVIII : 2 ex. (1815A - 1817A). 
Charles X (1828A)

� les 6 monnaies d’or. TTB. 800/1 000

538 - �100 Réales or  : 2 exemplaires  : Isabelle (Espagne).  
25 pesetas or  : 2 exemplaires. Alphonse. XII (Espagne). 
900 Lei : 4 exemplaires (Bolivie). 5 pesos (Cuba). 
20 dinars (Serbie).

� Les 10 monnaies d’or. TTB et superbes. 1 500/1 800

539 - �Ecus Louis XVI : 2 exemplaires (1786 Paris-1792A 
constitutionnel), joint Thaler : 2 exemplaires  
(1793 François II et 1815. Maximilien roi de Bavière)  
et 3 divisionnaires allemandes XIXe et XXe siècles.

� Les 7 monnaies. TB. TTB et superbes. 400/600

540 - �42 écus en argent français et étrangers (Espagne, Italie…) 
principalement XIXe siècle.

� L’ensemble. États divers. 700/900

541 - 2 monnaies d’Henri V : Franc 1831 et demi franc 1833. 
Joint 4 médaillettes en bronze au buste d’Henri V (3ex)
et au buste de Louis Philippe également décime essai au 
buste de Louis Philippe� Les 7 exemplaires 100/150

542 - 3 essais : module décime. 1792 (période révolutionnaire). 
5 centimes 1816 (Napoléon II), 20 Francs 1925. en 
cupronichel (Type turin).

� Les 3 exemplaires 120/150

MONNAIES ÉTRANGÈRES

ESPAGNE
512 - Ferdinand et Isabelle (1476-1516). 

Double excellente. Séville. Fr. 129. 
Traces sur la tranche. � TTB. 300/500

513 - Alfonse XII (1874-1885)
�25 pesetas. 1878. Joint 2 pièces de 20 pesetas 
d’Alfonse XIII (refrappe 1887). Fr. 342-345R. 

� Les 3 monnaies d’or. Superbe. 600/700

514 - ITALIE : Gênes : 8 lire. 1796. 
Dav. 1369. � TTB à superbe. 200/300

VATICAN
515 - Sixte IV (1471-1484). Florin d’or. sd. 

B. 448. � TTB. 300/400

516 - Benoit XIV (140-158). Demi sequin d’or. 1746. 
B. 2733. � Superbe. 180/250

517 - Clément XIV (1769-1774). Sequin d’or. 1769. 
B. 2928. � TTB. 150/250

518 - �Pie IX (1846-1878) : 20 lire or : 4 exemplaires  
(1866 : 3 ex. - 1867). B. 3333. 

� Les 4 monnaies d’or. TTB à superbe. 500/700

519 - Pie XI (1922-1939). 100 lire. 1932. 
Fr. 283. � Superbe. 200/300

MONACO

Charles III (1856-1889)
520 - 20 Francs or. 1879. G. 120. � TTB. 200/300

521 - 100 Francs or. 1884. G. 122. � Pr. TTB. 700/900

Albert 1er (1889-1922)
522 - 100 Francs or. 1891. G. 124. � TTB. 700/900

523 - 100 Francs or. 1895. G. 124. � TTB à superbe. 800/1 000

524 - 100 Francs or. 1896. G. 124. � TTB à superbe. 800/1 000

525 - 100 Francs or. 1901. G. 124. � TTB à superbe. 800/1 000

526 - 100 Francs or. 1904. G. 124. � TTB. 700/900
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543 - �69 monnaies et jetons français et étrangers 
principalement XIXe et XXe siècles. Argent et métaux 
divers.� L’ensemble. États divers. 400/600

544 - �Grand lot de 298 pièces argent d’une livre égyptienne. 
Pièces commémoratives au buste de Nasser (1970).

� L’ensemble. 3 000/4 000

545 - �55 pièces en argent d’une livre égyptienne. Pièces 
commémoratives du haut barrage d’Assouan (1978). 

� L’ensemble. 500/700

546 - �44 monnaies en argent principalement françaises. XXe 
siècle. Joint 51 billets français. XXe siècle, 8 billets chambre 
de commerce, 8 billets étrangers divers XXe siècle et 2 
pièces divisionnaires.� L’ensemble. États divers. 300/400

547 - �41 monnaies en argent françaises XXe siècle (50 francs, 
10 Francs, 5 Francs). Joint 7 médailles et jetons en argent 
et métaux divers, XIXe et XXe siècles et trois pièces 
divisionnaires argent, XIXe siècle.

� L’ensemble. États divers. 200/400

548 - �22 médailles, plaquettes, repoussés principalement,  
XIXe siècle, en bronze et métaux divers. � 200/300

549 - �Lot d’environ 150 monnaies et jetons français et 
étrangers du XIVe au XXe siècle. Argent et métaux 
divers.� L’ensemble. États divers. 700/900

550 - �11 médailles en or du Vatican, (XXe siècle), principalement 
Jean XXIII et Paul VI. Différents modules dans leur écrin 
d’origine.  Joint boîte FDC des monnaies. 1950 (Pie XII).

� L’ensemble. Superbe. 1 500/2 000

551 - �4 médailles Françaises en or. XXe siècle. Monnaie de Paris 
(7e centenaire de la mort de Saint-Louis…). 3 médailles 
en or étrangères (Ethiopie, Ouganda). Joint médaille en 
argent 1966 au buste de Rainier III et Grace de Monaco.
� L’ensemble. 1 000/1 500

552 - �82 monnaies en argent françaises. XXe siècle. (20 Francs 
et 10 Francs, type Turin…) 

� L’ensemble. États divers. 200/300

553 - �Ensemble d’environ 100 médailles françaises de la 
Révolution de 1848 (métaux divers).

� TTB à superbe. 500/700

554 - �Ensemble d’environ 100 médailles françaises de la 
Révolution de 1848 (métaux divers).

� TTB à superbe. 500/700

555 - �Ensemble d’environ 100 médailles françaises de la 
Révolution de 1848 (métaux divers).

� TTB à superbe. 500/700

556 - �21 médailles de la Monnaie de Paris en métaux divers. 
Joint 2 médailles en bronze doré (Ascension en ballon 
et ascension de la Tour Eiffel) et 5 monnaies argent et 
bronze françaises et étrangères (XIXe et XXe siècles).

� L’ensemble. 100/200

557 - 500 Piastres or. Tunisie. Fr. 1. � TTB. 800/1 000

558 - 11 médailles françaises en argent et en bronze. XXe siècle. 
� 80/100

559 - �Louis d’or aux insignes de Louis XIV. 1705. Paris. Réf. 
Un Franc argent. 1993. Monnaie de Paris. 50e anniversaire 
du débarquement.
100 Francs argent. 1993. Jean Moulin. Monnaie de Paris.
Ecu argent. 1990 et 2 médailles en argent. XXe siècle.

� L’ensemble 700/900

560 - 2 pièces de 20 dollars or. Type Saint-Gaudens (1927).
�  Les 2 monnaies d’or. TTB. 1 500/2 000

561 - 40 Francs or. Napoléon 1er. An 13. Paris (G. 1081). 
� TTB à superbe. 350/450

562 - �52 monnaies étrangères divisionnaires principalement en 
bronze. XIXe siècle (Autriche, Allemagne, Italie). 

� États divers. 50/100

563 - �19 pièces de 5 Francs. Louis Philippe et 22 médailles 
françaises principalement en bronze. XIXe siècle. 

� L’ensemble. États divers. 200/300

564 - �163 pièces de 5 Francs en argent. Type « Semeuse ». 12 
pièces de 10 Francs en argent. Type « Hercule ». 

� Les 175 monnaies. États divers. 500/700

565 - �5 Roubles or. 1889 (Alexandre III) et 7,50 Roubles or 
1897 (Nicolas II). 

� Les 2 monnaies d’or. TB à TTB. 400/600

566 - �10 pièces de 20 Francs or du Consulat à la deuxième 
République (Consulat Empire : 4 ex. - Louis XVIII :  
2 ex. (dt. 1815R) - Charles X - Louis Philippe - Deuxième 
République : 2 ex.).

� Les 10 monnaies d’or. TB à TTB et TTB. 1200/1800

566 - Ecu au Bandeau (Louis XV) et teston d’Henri III
bis	 joint 28 pièces étrangères en argent XXe Siècle (Espagne, 

Mexique, Hollande,...).
� Les 30 monnaies. Etat divers. 200/300

JETONS ROYAUX

567 - �Lot de 14 jetons en argent de l’époque de Louis XIII 
à Louis XV : Administrations royales - Provinces - 
Professions - Eglises…

� L’ensemble. États divers. 200/400

568 - �Lot de 10 jetons en argent de Louis XIII à Louis XV : 
Ordres royaux - Dauphine - Cavalerie légère… On joint 
16 jetons en cuivre et laiton français et étrangers. XVIe et 
XVIIe siècle

	 (quelques refrappes).� L’ensemble. États divers. 200/400

569 - �Lot de 46 jetons de l’ancien régime en argent de Louis 
XIV à Louis XVI (quelques refrappes). � 300/500
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BILLETS DE LA BANQUE DE FRANCE

570 - 20 Francs. Type 1871. 30 avril 1873.
	 Rare. Très bel aspect, beau papier mais un coin manque.
	 Fay. A46/4. � TB. 400/600

571 - 100 Francs. Type 1882. 23 décembre 1886 (Capricorne).
	 Très rare. Bel aspect, fentes en marge.
	 Fay. A48/6. � TB à TTB. 2 500/3 000

572 - Lot de 2 exemplaires : Type 1871. 
	 - 5 Francs noir. 2 mai 1872 (Gémeaux). F. 1/6. � B.
	 - 5 Francs noir. 26 janvier 1872 (Verseau). F.1. � TB.
� Les deux. 500 à 700

573 - 5 Francs noir. Type 1871. 23 janvier 1873. Bel aspect, 
petites fentes en marge. F. 1/14. � TB à TTB. 300/400

574 - Lot de 2 exemplaires. Type 1905. 29 juillet 1913 (Lion). 
	 Numéros consécutifs 69105141 et 42.
	 - 5 Francs bleu.  � Superbe
	 - 5 Francs bleu. � Superbe à splendide. 
� Les deux. 400/500

575 - �5 Francs bleu. Type 1905. Lot de 2 exemplaires :  
29 juillet 1913 (Lion). Numéros consécutifs 69105143 et 44.

� Les deux. Superbe à splendide. 500/600

576 - 5 Francs bleu. Type 1905. Lot de 2 exemplaires :
	 29 juillet 1913 (Lion). Numéros consécutifs 69105145 et 46.

� Les deux. Splendide. 600/700

577  - 5 Francs bleu. Type 1905. Lot de 2 exemplaires :
	 29 juillet 1913 (Lion). Numéros consécutifs 69105147 et 48.

� Les deux. Splendide. 600/700

578  - 5 Francs bleu. Type 1905. Lot de 2 exemplaires :
	 29 juillet 1913 (Lion). Numéros consécutifs 69105149 et 50.

� Les deux. Superbe à splendide. 500/600

579 - Lot de sept billets : 
	 - 5 Francs violet (2 ex.). 13 novembre 1932 et 26 mai 1933.
	 - 5 Francs. F 3/16 et 3/17.� B et TB.
	 - 10 Francs Minerve du 2 juin 1932 (2 ex.). F6/16.

Numéros consécutifs.� Splendides.
	 - 100 Francs Lom modifié du 13 mars 1914. F23/6.
� TTB à superbe.
	 - 50 Francs bleu rose du 22 octobre 1926 (2 ex.). Frais.

F14/39. Numéros consécutifs.
� TTB à superbe, et TB à TTB.
� Les 7 billets. 300/400

580 - 20 Francs noir. Type 1873. 2 décembre 1874. 
	 F9/1. Numéro 3799267.� Superbe à splendide. 3 000/3 500

581 - 20 Francs noir. Type 1873. 2 décembre 1874. 
	 F9/1, autre exemplaire, numéroté 3799269. 

Sans épinglage.� Splendide. 3 500/4 000

582 - 20 Francs Bayard. 17 août 1916. 
	 F11/1. Très frais. Numéroté 07635118.
� Superbe à splendide. 600/700

583 - �20 Francs Bayard. 17 août 1916. F11/1. Très frais.  
Numéro consécutif de l’exemplaire précédent.  
N° 07635119.� Superbe à splendide. 500/600

584 - 50 Francs Lom. Type 1927. 26 mars 1929. 
	 F15/3. Bel exemplaire. Frais.� Superbe à splendide. 600/700

585 - Lot de 2 billets :
	 - 500 Francs bleu et rose. 30 décembre 1913. 
	 F30/21. � TTB à superbe.
	 - 1 000 Francs bleu et rose. 10 avril 1916. 
	 F36/30. � TTB à superbe.
� Les 2 billets. 600/700

Très important ensemble de monnaies d’or  
françaises et étrangères

des XIXe et XXe siècles
Frais acheteurs réduits : 12,78 % TTC

Lots vendus sur désignation.
Les monnaies sont déposées à la Banque où elles pourront être visibles, uniquement sur rendez-vous.

FRANCE

SECOND EMPIRE (1852-1870)
586 - 20 Francs or : 30 exemplaires.
� Les 30 monnaies d’or. TTB et TTB à superbes. 4 500/5 500

587 - 20 Francs or : 30 exemplaires. 
� Les 30 monnaies d’or. TTB et TTB à superbes. 4 500/5 500

588 - 20 Francs or : 30 exemplaires.
� Les 30 monnaies d’or. TTB et TTB à superbes. 4 500/5 500

589 - �20 Francs or : 4 ex. - 10 Francs or : 10 ex. - 5 Francs or : 
2 ex.� Les 16 monnaies d’or TB et TTB. 1 200/1 500

590 - �20 Francs or : 36 exemplaires (dont 6 exemplaires Louis 
Napoléon Bonaparte).

� Les 36 monnaies d’or. TTB et TTB à superbes. 5 000/6 000

591 - 20 Francs or : 16 exemplaires.
� Les 16 monnaies d’or. TTB et TTB à superbes. 2 200/2 800

TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
592 - �20 Francs or : 23 exemplaires - 10 Francs or : 7 exemplaires 

(dont 2 ex. Deuxième République).
� Les 30 monnaies d’or. TTB et TTB à superbes. 3 500/4 000

593 - 20 Francs or : 51 exemplaires : (Type Marianne : 43 ex. et 
8 ex. variés (Deuxième République - Napoléon III (6 ex.) 
- Troisième République), joint une pièce de 50 Francs or 
Napoléon III (1855A) et 6 pièces de 10 Francs or Second 
Empire et Troisième République.

� Les 58 monnaies. TB. TTB. et Superbes 6 000/8 000

594 - Lingot d’or. Avec son certificat. (996,6 g)
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GRANDE-BRETAGNE

VICTORIA (1837-1901)
595 - Souverain : Type “tête voilée” : 76 exemplaires.
� Les 76 monnaies. TTB et TTB à superbes. 12 000/16 000

596 - �Souverain : Type « Jubilé » : 37 exemplaires. 
Souverain : Type « Tête jeune » : 8 exemplaires.

� Les 45 monnaies d’or. TTB et TTB à superbes. 7 000/9 000

ÉDOUARD VII (1902-1910)
597 - Souverain : 100 exemplaires. 
� TTB et TTB à superbes. 18 000/22 000

598 -Souverain : 100 exemplaires. 
� TTB et TTB à superbes. 18 000/22 000

599 - Souverain : 100 exemplaires. 
� TTB et TTB à superbes. 18 000/22 000

600 - Souverain : 100 exemplaires. 
� TTB et TTB à superbes. 18 000/22 000

601 - Souverain : 100 exemplaires. 
� TTB et TTB à superbes. 18 000/22 000

602 - Souverain : 100 exemplaires. 
� TTB et TTB à superbes. 18 000/22 000

603 - Souverain : 91 exemplaires. 
� TTB et TTB à superbes. 17 000 /19 000

GEORGES V (1910-1936)
604 - Souverain : 100 exemplaires. 
� TTB et TTB à superbes. 18 000/22 000

605 - Souverain : 100 exemplaires. 
� TTB et TTB à superbes. 18 000/22 000

606 - Souverain : 100 exemplaires. 
� TTB et TTB à superbes. 18 000/22 000

607 - Souverain : 100 exemplaires. 
� TTB et TTB à superbes. 18 000/22 000

608 - Souverain : 100 exemplaires. 
� TTB et TTB à superbes. 18 000/22 000

609 - Souverain : 100 exemplaires. 
� TTB et TTB à superbes. 18 000/22 000

610 - Souverain : 100 exemplaires. 
� TTB et TTB à superbes. 18 000/22 000

611 - Souverain : 100 exemplaires. 
� TTB et TTB à superbes. 18 000/22 000

612 - Souverain : 100 exemplaires. 
� TTB et TTB à superbes. 18 000/22 000

613 - Souverain : 100 exemplaires. 
� TTB et TTB à superbes. 18 000/22 000

614 - Souverain : 100 exemplaires. 
� TTB et TTB à superbes. 18 000/22 000

615 - Souverain : 88 exemplaires. 
� TTB et TTB à superbes. 16 000/20 000

616 - �Souverain : 45 exemplaires : Victoria : 20 exemplaires 
(Tête jeune : 6 ex. - Jubilé : 4 ex. - Tête Voilée : 10 ex.) - 
Edouard VII : 7 exemplaires - Georges V : 18 exemplaires.

	 Demi souverain : 3 exemplaires : 
	 Victoria - Edouard VII (2 ex.).
� Les 48 monnaies. TTB et TTB à Superbes. 8 000/12 000

ÉTATS-UNIS

617 - �20 Dollars : 4 exemplaires (Type tête de la Liberté : 2 ex. 
(1903-1904). Type Saint Goudens : 2 ex. (1908-1915)).

� Les 4 monnaies. TTB et TTB à superbes. 3 200/3 800

618 - �20 Dollars : 3 exemplaires type Saint Gaudens (1923 : 2 
ex. - 1924) - 10 Dollars : type tête de la Liberté (1894).

� Les 4 monnaies. TTB et TTB à superbes. 2 800/3 500

619 - �20 Dollars : 2 exemplaires type Saint Gaudens (1908-
1911D) - 10 Dollars : type tête de la Liberté (1898) 
- 5 Dollars : 5 exemplaires (type tête de la Liberté : 4 
exemplaires 1891-1899 (2 ex.) - 1901S et type tête d’indien : 
1915). Joint une pièce de 100 Piastres or (Turquie).

� Les 9 monnaies. TTB et TTB à superbes. 2 800/3 500

620 - 10 Dollars : 8 exemplaires : Type tête de la Liberté : 7 
ex. (1880-1882-1883-1901-1905-1907 (2 ex.) et type tête 
d’indien (1909)

� Les 8 monnaies. TB. et TTB. 2 500/3 500

621 - 10 Dollars : 8 exemplaires : Type tête de la Liberté : 7 ex. 
(1882-1883-1897-1905-1907(3 ex.) et type tête d’indien 
(1908). Joint 4 monnaies : 20 Francs (Tunisie) - 20 Francs 
(Belgique : Léopold 1er) - 10 Gulden (Hollande) - 20 cou-
ronnes (Hongrie).

� Les 12 monnaies. TB. et TTB. 3 500/4 000

DIVERS 

622 - �10 Gulden (Hollande) : 6 exemplaires - Souverain 
(Victoria) - Demi-souverain : 2 exemplaires. (Victoria 
et George V) - 20 Lires : 2 exemplaires 1819 (Victor 
Emmanuel de Sardaigne) et 1882 (Umberto 1er) - 20 
Francs : 2 exemplaires (Belgique) - 20 Marks (Prusse) - 20 
Francs (Suisse) - 8 Florins (Hongrie) : 4 ducats (refrappés 
1915. Autriche).

� Les 18 exemplaires. TTB et superbes. 2 500/3 000

FIN DE LA VENTE












